Zeitschrift: Schweizerische Bauzeitung
Herausgeber: Verlags-AG der akademischen technischen Vereine
Band: 93 (1975)

Register

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Ubersicht der Internat.
Dezimal-Klassifikation (DK)

0 Allgemeines

002 Dokumentation

017 Kataloge

03 Handbiicher des Wissens

05 Zeitschriften. Jahrbilicher. Kalender
06 Preisausschreiben

061.2 Vereine. Verbdnde

061.3 Kongresse. Tagungen

061.4 Ausstellungen (nichtstéindige)
061.5 Firmen

061.6 Wissenschaftliche Institute

069 Museen. Standige Ausstellungen
082.2 Festschriften

I Philosophie

2 Religion

3 Sozialwissenschaften

32 Politik

33 Volkswirtschaft

331 Arbeitgeber. Arbeitnehmer

338 Wirtschaftliche Lage. Produktion
34 Recht

341 Internationales Recht

341.232.5 Entwicklungshilfe

35 Offentliche Verwaltung

368 Versicherungen

37 Erziehung. Unterricht

373.622  Technische Mittelschulen

374 Fortbildung. Kurse

378 Hochschulen

378.046.4 Weiterbildung

38 Handel. Verkehr

381.12 Messeveranstaltungen

389.6 Normung

4 Sprachwissenschaft

5 Mathematik. Naturwissenschaften
51 Mathematik

52 Astronomie

528 Vermessungswesen. Kartographie
53 Physik

531 Mechanik. Mechanik fester Kérper
531.7 Messung geom. und mech. Grossen
532, Mechanik der Fliissigkeiten

533 Gase. Aerodynamik. Plasmaphysik
534 Schwingungen. Akustik

535 Optik

536 Wirmelehre

537/538  Elektrizitit. Magnetismus
539.1/2 Molekularphysik. Atomphysik
539.3/4 Elastizitdt. Festigkeit

54 Chemie

548/549 Kristall- und Mineralkunde

55 Geologie, Petrographie. Meteorologie

57 Biologie

577.4.004.4 Umweltschutz, Okologie

58 Botanik

59 Zoologie

6 Angewandte Wissenschaften

61 Medizin. Physiologie

613 Hygiene

614 Offentliches Gesundheitswesen,
Unfallschutz

62 Technik

62.007.2 Ingenieur

620.1 Materialpriifung

620.19 Korrosion

620.9 Energiewirtschaft

621 Maschinenbau

621.039 Kerntechnik

621.1 Dampfmaschinen

621.13 Dampflokomotiven

621.165  Dampfturbinen

621.2.09 Wasserwirtschaft

621.221 Wasserkraftanlagen

621.224  Wasserturbinen

621.3 Elektrotechnik

621.311.22/23 Thermische Kraftwerke

621.313 Elektrische Maschinen

621.314/317 Umformung, Verteilung, Regelung
und Messung der elektr. Energie

621.32 Elektrische Lampen

621.33 Elektrische Zugférderung

621.35 Elektrochemische Technik. Batterien

621.36 Elektrowarme

621.38 Elektronik

621.39 Elektrische Nachrichtentechnik
621.43 Brennkraftmaschinen

621.434  Vergasermaschinen

621.436 Dieselmaschinen

621.438 Gasturbinen

621.45 Strahlantriebe. Raketen

621.5 Pneumatische Energie

621.51 Kompressoren

621.52 Vakuumpumpen

621.54 Pressluft. Vakuum. Windkraft
621.56/59 Kiltetechnik

621.57 Kiltemaschinen. Warmepumpen
621.59 Tiefkiihlung. Gasverfliissigung
621.6 Fordern von Gasen und Fliissigkeiten.

Rohrleitungen. Pumpen

621.61 Geblise

621.67 Kreiselpumpen

621.7 Spanlose Umformung

621.74 Giesserei

621.791 Schweissen, Schneiden

621.8 Maschinenelemente. Mechanische
Kraftiibertragung. Fordermittel

621.87 Krane. Aufziige. Bagger

621.89 Schmierung

621.9 Werkzeugmaschinen
622 Bergbautechnik

623 Kriegstechnik. Waffen
624 Bauingenieurwesen

624.002.5 Baumaschinen
624.011.1 Holzbau

624.012.4 Betonbau

624.012.46 Spannbeton
624.014.2 Stahlbau

624.02 Bauteile

624.04 Allgemeine Baustatik
624.072 Balken, Bogen, Rahmen
624.073  Platten

624.074  Rédumliche Tragwerke
624.131 Bodenmechanik
624.19 Tunnelbau

624.21/87 Briickenbau

624.9 Ingenieurhochbau

625.1 Eisenbahnen

625.2 Eisenbahn-Betriebsmittel. Rollmaterial
625.3 Schmalspurbahnen. Zahnradbahnen
625.4 Hoch- und Untergrundbahnen
625.5 Stand- und Luft-Seilbahnen

625.6 Nebenbahnen. Strassenbahnen
625.7 Strassen und Wege. Flugplitze
625.8 Beldge von Strassen und Flugpisten
626 Wasserbau

626.1/7 Binnenschiffahrtswege

626.8 Kulturtechnik

627 Flussbau. Seebau

627.1 Binnengewisser

627.1.004.4 Gewisserschutz
627.2/3 und 5/7 und 9 Hifen. Kiisten. Deiche
627.4 Flussbau. Wehre

627.8 Bauten fiir Wasserkraftanlagen
627.82 Staudimme. Staumauern

627.84 Wasserzuleitung

628 Gesundheitstechnik

628.1 Wasserversorgung

628.2/3 Kanalisation. Abwasserbehandlung
628.4 Stiddtehygiene. Abfallverwertung
628.517.2 Larmbekdmpfung

628.8 Klimatechnik

628.9 Lichttechnik. Beleuchtung

629.113 Automobile. Trolleybusse
629.12 Schiffe ’
629.13 Luftfahrzeuge

629.19 Weltraumfahrt

63 Landwirtschaft

631.12 Giiterzusammenlegung

634.0 Forstwirtschaft

64 Hauswirtschaft. Wohnung

65 Handels- und Verkehrstechnik
654 Nachrichtenwesen

656 Verkehrswesen. Post

656.1 Strassenverkehr

656.2/4 Bahnverkehr

656.6 Wasserverkehr

656.7 Luftverkehr

658 Betriebswirtschaft

658.2 Anlagen. Werkstitten. Fabriken

665
666
667
668
669
669.1
669.2/9
676
677
678.4
678.5
681
681.26
681.3
69
69.003
691.11
693
696
697
699.8
699.85
7

7.03
711
711.4
711.62
747
12

718

719

72
72.007.2
72.01

Personal

Organisation der Erzeugung
Netzplantechnik

Werbung. Public relations
Chemische Technik und Industrie
Verfahrenstechnik

Sprengstoffe

Wirmewirtschaft. Brennstoffe
Gasindustrie

Feuerungskunde

Nahrungs- und Genussmitteltechnik
Ole. Fette. Treibstoffe

Glas. Keramik. Kalk. Zement. Beton
Farbtechnische Industrien

Versch. organisch-chem. Industrien
Hiittenkunde. Metallurgie

Eisen. Stahl

Nichteisenmetalle

Papierindustrie

Textilindustrie

Kautschukindustrie

Plastik. Kunststoffe

Feinmechanik

Waagen

Datenverarbeitung. Computer
Bauhandwerk. Baustoffe. Bauarbeiten
Baukosten. Baustatistik

Holz als Baustoff

Maurerarbeiten

Installationen (San., El., Gas)
Heizung. Liiftung. Kiihlung
Bautenschutz. Isolierung
Luftschutzbauten

Kunst

Kunstgeschichte

Landesplanung. Regionalplanung
Stadtebau

Bauordnung

Verkehr im Stddtebau
Landschaftsgestaltung,
Gartenarchitektur

Friedhofanlagen

Landschaft-, Natur-, Heimatschutz
Architektur

Architekt

Asthetik der Architektur

72.012.322 Hochhéuser
72.012.351 Hallenbauten

72.03
72.071.1
725.1
725.2
725.3

725.52/54
725.55/56
725.57/58
725.6
725.71
725.73/76
725.81/83
725.85/89
725.91
726

726.9
727.1/4
727.5/7
727.8
728.1/3
728.4
728.5
728.6/8
728.94
729

73
741/744
745/749
75/76

77

78

8

91

910.2
912

92

93/99

Architekturgeschichte. Baustile
Bauten bestimmter Architekten
Offentliche Bauten
Geschiftsbauten. Hochhéduser
Bauten fiir Transport und Verkehr
Industriebauten

Spitéler

Heilanstalten

Altersheime

Kinderheime. Waisenhiuser
Gefiangnisse. Erziehungsheime
Gaststdtten. Restaurants. Kantinen
Béder. Bauten in Parkanlagen
Konzert- und Theatergebdude
Bauten fiir Turnen und Sport
Bauten fiir Ausstellungen

Kirchen. Kloster. Friedhofbauten
Pfarrhduser. Kirchgemeindehiuser
Schulen

Wissenschaftl. Institute. Museen
Bibliotheken

Wohnhéduser. Miethduser
Vereinshduser

Hotels. Pensionen. Ferienheime
Landhéuser. Ferienhiuser. Schlosser
Landwirtschaftliche Bauten
Gebidudeschmuck. Innenarchitektur
Bildhauerei

Zeichenkunst

Kunstgewerbe. Mabel

Malerei. Kunst

Photographie. Reproduktion
Musik

Schone Literatur

Geographie. Reisen

Studienreisen

Karten. Pline. Atlanten
Biographien. Personliches
Geschichte. Technikgeschichte




- Sachverzeichnis

Die erste Zahl verweist auf die Heftnummer, die zweite auf die Seite. Die Buchstaben A, G, U, W bezeichnen die Rubriken,
kein Buchstabe bedeutet einen Hauptaufsatz. Ein * an der Seitenzahl bedeutet einen Aufsatz mit Bildern

i. Hauptaufsatze

Griine Seiten G
Umschaubeitrdage U

Wettbewerbsentwirfe W
Buchbesprechungen B

001.891

Schweizer Jugend forscht. Von
A. Frischknecht

Gemeinsame Forschung BRD/USA

002 Dokumentation
Dokumentation Bodenmechanik

03 Handbiicher des Wissens
Bauwirtschaft heute und morgen

Technisches Worterbuch in der
Anodisierindustrie

Wissenschaftliche Forschungsarbeiten

U 41/645*
U 48/787

U 11/148

U 22/334

U 39/614

05 Zeitschriften, Jahrbiicher, Kalender

Der Rhein von den Quellen bis
zum Meer

U 21323

Eine vorbildliche Verkehrs-Zeitschrift:

«Schweiz/Suisse/Svizzera/Switzer-
landy
«Lithoclastiay, eine neue Zeitschrift
Schweizerische Bauzeitung:
— Alte Jahrginge

U 51/52/836
U 9114

U 8/96, 37/590, 45/733

— Aus der Redaktionsarbeit: Die Fach-

sprache. Von G. Weber

— Einbanddecken und Sammelmappen

231370
1/2/14
51/52/838

— Personal: Bruno Odermatt, zeichnen-

der Redaktor

— Riicktritt und Geburtstag von
A. Ostertag

— Riicktritt von E. Strehler

— Austritt von Georg Weber
— Eintritt von Kurt Meyer

— Austritt von Gaudenz Risch
Schweiz. Wirtschaftsjahr 1974

06 Preisausschreiben

Concours 1974 de la Convention
Européenne de la Construction
Meétallique

1211

10/117/130
18276
23371
45/719

51/52/823

U 19290

21/324

Das ¢Durisoly-Preisausschreiben zur
Forderung des guten Bauens in der

Landwirtschaft. Von G. Risch

Der Deubau-Preis 1975. Von G. Risch

Europrefab-Preisausschreiben
Grosser BDA-Preis 1975

©29/30/471*
40/626*
10/133
U 21323

Prix international d’Architecture 1975 de

I'Institut National du Logement
Bruxelles

Prix UIA
Prix William Van Allen

061.2 Vereine, Verbiinde
SIA und GEP unter V

Archimedes
ASIC (Neue Adresse der Fidic)

Fachverband Schweiz. Beton-
vorfabrikanten

FIP, Guides to Good Practice
Schweiz. Bauwirtschaftskonferenz
Schweiz. Gesellschaft fiir Akustik

49/802
21/324
3/26, 49/802

U 1/2/12, 28/464

B 38/602

U 37/59
43/698
26/416
11/149

€ G

Schweiz. Kommission fiir Elektro-
wirme U 32/33/519

Schweiz. Techniker-Verband (Neuer
Generalsekretir) U 22/334

Schweiz. Vereinigung der Fernmelde-
Beniitzer 10}

Schweiz. Vereinigung fiir Gesundheits-

14/206

technik U 27/426
Schweiz. Vereinigung fiir Sonnen-

energie U 31/500
Schweiz. Zentralstelle fiir Stahlbau U 24/388
SEV und VSE. Von A. Ziegler 40/626

Technischer Verein Winterthur. Von

U. Widmer U 19/290
Unabhingige Architekten und
Ingenieure organisieren sich U 38/601

061.6 Wissenschaftliche Institute
Eidg. Institut fiir Reaktorforschung
U 16/239, 23/372
Informationszentrum fiir Biiro-
bauten U 22/334
1 Philosophie
Ein Mensch zu sein. Von J. Gebser

und A. Ostertag 16/237

331 Arbeitgeber, Arbeitnehmer

Unesco: Stellenausschreibung fiir

Rwanda U 39/614

338 Wirtschaftliche Lage, Produktion
Lockerung der Geld- und Kreditpolitik

Die Bauwirtschaft im politischen
Spannungsfeld. Von W. Jauslin

Die Stellung der schweizerischen Bau-
wirtschaft in einer sich Andernden
Umwelt. Von P. G. Rogge und
H. Biilow

Empirische Untersuchung von Bautitig-
keit und Bauteuerung in der Schweiz.
Von H.-J. Biittler

Wie kann die Bauwirtschaft der neuen
Lage begegnen? (Podiumsgespriich).
Von G. Risch und der Redaktion

Zur wirtschaftlichen Lage

In der Bauwirtschaft steht der «Gemein-
same Markty noch am Anfang. Von
D. Goldstein

Europiisches Komitee fiir die Zu-
sammenarbeit der Werkzeug-
maschinenindustrie

Eine unabhingige Informationsstelle
fiir die Bauwirtschaft U 25/401

Die Inflation — ein teuflischer Regel-
kreis? Von H. B. Barbe 31/493*, 49799

— Replik von K. Fierz und F. Riihl 49/797

Zum Problem der Geldentwertung.
Von G. Pankow

Auftragsbestand und Beschiftigungs-
lage aufgrund der SIA-Erhebungen.
Von A. Cogliatti

Konjunkturriickgang — vermehrter
Export von Know-how und Dienst-
leistungen. Von M. Ziiblin

328

6/63

177
12/178

19/287

U 25400

32/33/516

42/647

42/650
Zur aktuellen konjunkturellen Lage,
insbesondere auf dem Bausektor.
Von E. Brugger
Moglichkeiten der Exportrisiko-Garantie
fiir Baudienstleistungen. Von
H. Bohren

42/654

42/658

4/31*

6/56*

Bestrebungen zur Griindung einer
Zentralstelle fiir Export von Dienst-
leistungen. Von W. Romanowsky 42/661

Schweizer Aktienfiihrer 1975 U 51/52/836

34 Recht
Baurechtstagung des SIA vom 10. bis

12. Mirz 1975 an der Universitit

Freiburg 11/147, 12/166
Vertragsbedingungen fiir die Ablauf-

planung und -steuerung. Von

G. Weber U 12/167
Vorarbeiten zu einem Umweltschutz-
gesetz U 39/614

35 Offentliche Verwaltung
Nach welchen Gesichtspunkten vergibt

der Bund Auftrige? 42/683
37 Erziehung, Unterricht
Abendtechnikum St. Gallen

(20 Jahre) U  49/800
Gestern Kunstgewerbeschule — Heute

Gestalterschule. Von D. Dejaco 35/547
Interkant. Technikum Rapperswil U 43/697
Kant. Technikum Freiburg U 12/168*
374.5 Fortbildung, Kurse
Bildungs-Kursbuch 1975 U 23/372

Die Weiterbildung von Ingenieuren iiber

Fernsehen. Von E. Wettstein 1/2/1
Neues Fortbildungszentrum U 28/464
Schweiz. Zentrum fiir Kaderschulung

in Brunnen U 19/29

378 Hochschulen

Universitit Ziirich U 8/97,9/113

378.962 Eidg. Technische Hochschule Ziirich

Anerkennung von Diplomen der :
9/113

Universitit Ziirich 19]
Architekturabteilung. Von

B. Odermatt U 12/168
Doktorpromotionen A 7/88
Dozenten, Behorden und Beamte:
Daenzer W. F. 50/G170
Hunziker Walter U 34/534
Meissner Joachim U 9/113
Pozzi Angelo U 34/534
Schmid Hellmut H. U 27/427
Siegmann Hans C. U 9114
Ziegler H. U 6/65
Zollinger H. U 34/534
Festschrift Fritz Kobold. Von

K. Meyer U 49/800
Institut fiir Toxikologie U 21323

Neue Privatdozenten U  6/65, 27/427, 49/800
Reaktorforschung in Wiirenlingen
U 16/239, 23/372

378.962 Eidg. Technische Hochschule Lausanne
Diplomerteilung an der ETH

Lausanne U 7/88
Neubauten auf dem Gelinde von

Dorigny 23/345*
389.6 Normung
Normierung von Messgeriiten U 26/416
4 Sprachwissenschaft
Recycling und Ressourcen. Von

P. Grassmann U 1/2/12




528 Vermessungswesen, Kartographie

Der schweizerische Koordinatennull-
punkt bei Bordeaux. Von Th. Ddhler  14[202*

531 Mechanik, Mechanik fester Korper

Berechnungsmethode fiir die statische
Ersatzlast beim freien Fall des Gegen-
gewichtes oder der Kabine eines

Kleinwarenaufzuges. Von W. Meier  49[191*
532 Mechanik der Fliissigkeiten
Fliissigkristallanzeigen U 41/644

55 Geologie, Petrographie, Meteorologie
Neuere Arbeiten zur Geologie des
Ziirichsees. Von C. Schindler
36/565, U 39/614
Uberwachung von Kalbungsflutwellen
am Grubengletscher. Von

W . Haeberli 43/694*
Hydrologisches Forschungsprojekt

Rietholzbach. Von K. Meyer 48/786*
577.5.004.4 Umweltschutz, Okologie
Die Belastung der Umwelt durch den

Verkehr. Von R. Briitsch 31/489*
Die Gefahr der Fluorkohlenwasser-

stoffe. Von M. Fritz 45(729
Stiftung zum Schutze der Bolle

gegriindet 46/G158
Vier Semester fiir den Umwelt-

schutz U 48/787

Ein neuer Rohstoff aus der Entschwe-
felungsanlage U 51/52/836

Begonie als Bioindikator fiir Smog U 51/52/837

6 Angewandte Wissenschaft
Reparatur- und Wartungs-

lehrgidnge U 8/96
Richtlinie zur Beurteilung und Priifung

von Dehnungsmessstreifen. Von

R. K. Miiller 43/693
Herzschrittmacher leben linger durch

Energiesparen 43/698

Noch kein ideales Material fiir kiinst-
liche Gelenke U 51/52/836

614 Offentliches Gesundheitswesen,

Unfallschutz

Arbeiten an und auf Ddchern U 9114
Halon-Brandschutzanlagen 10/131*
Brandbelastungen im Hochbau. Von
S. Bryl 18/243*
Brandgase gefihrden Menschenleben.

Von W. G. Peissard 50/813*
620 Werkstoffe
Verbindung von Silizium und

Siliziumkarbid. Von A. C. Mey 15/220
Risskorrosionserscheinungen an Spann-

stihlen. Von H. Béhni 39/603*
Das Korrosionsverhalten von Stahl-

bewehrungen in Beton. Von

K. A. van Oeteren 39/606
Aus der Titigkeit schweizerischer

Korrosionsspezialisten im Jahre 1974,

Von H. Schwitter und A. Bulkowiecki  39/608
620.9 Energiewirtschaft
Sonnenenergie auf dem Weg zur prak-

tischen Nutzung. Yon E. Schoch 10/121

Luftspeicher-Kraftwerke zur Spitzen-
deckung. Von B. Lendorff  21/316*,22/330*

Sonnenenergie kein Ersatz fiir Kern-

kraftwerke U 40/631
Studien iiber Sonnenenergie U 41/645
Chemie soll Abhiingigkeit vom Erdol

abbauen 46/G158

621 Maschinenbau
Die Beschiftigungslage der Maschinen-

industrie Ende 1974 U 14/206
Die Maschinenindustrie am Ende des

1. Quartals 1975 U 28/464
621.039 Kerntechnik

Das Informationszentrum des Kern-
kraftwerkes Leibstadt

1 Mia kWh
Sicherheit nuklearer Anlagen

Die beiden iltesten Kernkraftwerke
der Welt

Kernkraftwerk Graben

Stand und Entwicklungstendenzen
der Fusionsreaktoren

Kernenergie fiir den Antrieb von
Flugzeugen?

Die Gefihrlichkeit des Plutoniums.

CERIEE SAE G G IENE
208
3

11/149

Von R. A. Leder 15/220
Namhafte amerikanische Wissen-

schaftler befiirworten Kernenergie.

Von der SVA 16/237
Energiebilanz von Kernkraftwerken U 20/309
Das erste Kernkraftwerk

Ruminiens U 20/309
Studie iiber nukleare Stahl-

erzeugung U 20/309
Kernfusion mit fokussierten

Elektronenstrahlen U 23372
Kernkraftwerke in der Schweiz und

in Amerika. Von der Kernkraftwerk

Kaiseraugst AG 24/383
Mobile Kernkraftwerke in den

USA? U 24/388
Uran aus Meerwasser U 25/401
Schweden: 13 Kernkraftwerke

bis 1985 U 25/401
Neutronen-Therapieanlage bald im

Einsatz U 25/401
Zwei neue Atomkraftwerke in

Europa U 27/426
Zwei neue Bestellungen auf dem

Nuklearsektor U 27/426
Versicherungsprimie fiir US-Atom-

kraftwerke herabgesetzt U 27/427

UdSSR: Kernenergie notwendig, sicher
und zuverldssig U 29/30/487

Installation einer FFTF-Versuchs-

anlage 34/G110
Erste Kernreaktionen mit Schwer-

ionenbeschleuniger 36/G119
Neue Kernkraftwerke in Spanien 36/G119
Konvention iiber Haftung beim See-

transport von Kernmaterial 36/G119

Kaum Einwinde gegen Kernkraftwerke
in Frankreich 36/G119

Schwimmende Atomkraftwerke 36/G120

Meteorologische Auswirkungen der
Kiihltiirme. Von der Kernkraftwerk

Kaiseraugst AG 37/583
Neuer Kernkraftwerk-Auftrag U 37/59
Kernkraftwerke in der CSSR U 38/601

Das Kernkraftwerk Gosgen-Diniken.
Einige bautechnische Sonderprobleme
beim Bau. Von K. Géhler und

R. Kreitl 40/617*
Seilnetzkiihlturm fiir Kernkraftwerk

Schmehausen 40/623*
Gebiindeltes Licht fiir das Anreichern

von Spaltstoffen. Von K. Dallibor 40/624
Der Bau von Kernkraftwerken in der

Schweiz im Jahre 1974 40/625
Neues Elementarteilchen bei DESY U 40/631
Atommiill-Kaverne U 40/631
Kernenergie im Vormarsch U 40/631

Einheits-Kernkraftwerk U 41/645
Strahlenkonservierung von Fisch U 43/698

Die Elektrizititswirtschaft zur eidgends-
sischen Initiative gegen Kernkraft-

werke U 45/734
Brasilien schafft Nachwuchs fiir
Atomenergie-Boom U 45734

621.2.09 Wasserwirtschaft

Wasserwirtschaftliche Probleme in der
Region Langenthal/Langetental. Von

G. Weber und Ch. Leibundgut 5/43
621.221 Wasserkraftanlagen
Die nordischen Wasserkrifte, ins-

besondere Kanadas. Von A. Kroms  27/417*
621.3 Elektrotechnik
Elektrostatische Ladungen verursachen

Millionenschdden 34/G111
Elektrischer Strom drahtlos iiber-

tragen U 37/59
621.311.22/23 Thermische Kraftwerke
Energiebilanz von Kraftwerken 34/G111

621.314/317 Umformung, Verteilung, Regelung
und Messung der elektr. Energie

Waldschonendes Verlegen von
Starkstromleitungen

Mehrere Hochspannungsleitungen auf
einem Gestinge? Von der VLP U 22/334

Zur Frage der Hochstspannungs-

18/266*

iibertragung. Von K. Grieder 23/359*
Supraleitende Niob-Zinn-Legierung

jetzt hochbiegsam U 37/590
621.33 Elektrische Zugforderung
Neue elektrische Lokomotiven fiir die

Deutsche Bundesbahn. Von

K. Grieder 18] 6/64*
Neue Re-4/4-Hochleistungslokomotiven

fiir die BLS. Von K. Grieder U 12/148*

Die Triebwagenziige RABDe 8/16
Nr. 2001-2004 der SBB. Von
D. Chapuis, M. Gerber und
H. Goetschi 14/193%, 29/30/480*

Hochgeschwindigkeitszug der

British Rai U 24/388*

621.39 Elektrische Nachrichtentechnik
Telephoniibertragung von Hand-

schriften und Skizzen 10) 6/65*
Fernsehen iiber 4 km Glasfaser U 14/206
Mikrofernsehkamera U 24/388
Drahtlose Sendeanlage fiir Stimm-

kranke entwickelt U 43/698
621.43 Brennkraftmaschinen
Druckwellen-Aufladung fiir Diesel-

motoren 27]426*
621.438 Gasturbinen
Das Heliumturbinen-Heizkraftwerk U  13/188
Alternativtreibstoffe fiir Flugzeug-

gasturbinen? U 13/189
Franzosisch-amerikanische 100-MW-

Gasturbine 32/33/518*
621.51 Kompressoren
Fliissigkeitsring-Kompressor mit Spalt-

rohrmotor-Antrieb erhoht die Sicher-

heit in Atomkraftwerken U 41/645*
621.56/59 Kiiltetechnik
Erste Solar-Wasserpumpe der Welt U 38/601

621.6 Fordern von Gasen und Fliissigkeiten.
Rohrleitungen. Pumpen
Energieverteilung in Messquerschnitten
von Pumpendruckleitungen. Von

J. Brun 47/761*

5




621.67 Kreiselpumpen
Die Strémung im Spiralgehiiuse ein-
stufiger Zentrifugalpumpen. Von

S. Palffy 34/521*
621.7 Spanlose Umformung
Katalogverpackungsmaschine U 6/64*
Aufdampfung von Metallschichten U 41/644*

621.8 Maschinenelemente. Mechanische Kraft-
iibertragung. Fordermittel. Krane. Auf-
ziige. Bagger

Ein Schiirfkiibel U 8/96*

Pneumatische Kupplung U 39/614*

622 Bergbautechnik

Unterwasserpipeline «Fortiesy
fertiggestellt U 8/98, 15/222*

Vorarbeiten fiir die Trans-Alaska-

Pipeline U 8/98
Beton-Olférderplattform 10/120%*
Wie sicher sind Pipelines? U 11/148
Versuchsanstalt fiir das Férdern von

Feststoffen in Rohrleitungen. Von

G. Brux 19/283
Betonplattform fiir die Nordsee U 31/500
Die grosste Beton-Olproduktions-

plattform Grossbritanniens U 41/644*
Erdélbohren nur mit Wasser und

Schlamm U 43/698
624.002.5 Baumaschinen
Hydraulikhdmmer 8/93*
Lirmkontrolle und Lirmvorschriften

fiir Baumaschinen 35/541
624.014.2 Stahlbau
Gedanken zu einer Neubearbeitung der

Schweizerischen Stahlbaunorm. Von

K. Huber 7/80%
Stahlbau — in wirtschaftlicher Sicht.

Von M. Baeschlin 17/241*

Kein Auftragsriickgang im

Stahlbau U 29/30/487

624.02 Bauteile

Verankerung von Drahtseilen in Fels.
Von E. Kessler, H. Dietrich und

H. Bindschddler 26/408*
624.04 Allgemeine Baustatik
Flachdecken mit Stiitzstreifen-

Vorspannung U 1212
Berechnung der Traglast von Stahlbeton-

platten mittels finiter Elemente. Von

E. Anderheggen und H. Knipfel 21/313*
Bruchsicherheitsnachweis fiir Druck-

glieder. Von C. Menn 37/571*
624.073 Platten
Statische Belastungsversuche an zwei

Flachdecken. Von A. Maissen und

M. Ladner 38/591*

624.131

Riickverankerte Baugrubenumschliessung
im Grundwasser als bleibender
Bestandteil des Bauwerkes mit per-
manenter Drainage. Von U. Schiifer

Bodenmechanik

7/69%
Baugrubenumschliessung mit Spund-
winden. Von A. Vonlaufen

Geotechnische Probleme beim Bau der
Universititskinderklinik in Bern.
Von R. Wullimann

Der Felssturz von Amden vom 21. Jan.
1974. Von Hch. Jiickli und
Th. Kempf

Einfluss von Porenwasseriiberdruck
und Grundwasserabsenkung auf die
Stabilitit einer Baugrube. Von
M. A. Gautschi

8/89*

16/234%

25/394%

26/404*

Bodenstabilisierung mit Kalk und
Zement auf Nationalstrassen-Bau-
stellen. Von U. Ammann

Projekt und Ausfiihrung der Felsenau-
briicke Bern. Von Ch. Menn

Entwisserung siltigen Sandes und Siltes
mittels Filter- und Vakuumbrunnen.
Von U. Schar

Versuche aw vertikalen Zugveranke-
rungen. Von J. Bernath, F. Hirt,
E. Marth und U.von Matt,
Tafeln 1/3

35/539%

39/610*

46/743*

48/779*

624.19 Tunnelbau
Der Milchbucktunnel

Gotthard-Strassentunnel. Vom Kant.
Bauamt Uri

S-Bahn-Tunnel Hamburg im Vorpress-
verfahren

Der Hamburger Elbtunnel. Von
B. H. Sinn

Tunnelprofilmessungen beim Bau des
Heitersbergtunnels der SBB. Von
H. Matthias

8/97
12/161*
26/411*

48/777+

48/784*

624.21/87 Briickenbau
Neue Briicke in Wales 18]
Die Briicke am Bozingerberg 19)
Der Bau der Hardbriicke in Ziirich.
Von B. Bernardi, E. Bosshard,
und W. Dobler
Flughafen-Autobahnbriicke iiber den
Donaukanal. Von G. Brux
Der Viadukt Fislisbach an der SBB-
Heitersberglinie.
- Projekt. Von E. Karamuk 17/250%, U 18276
— Herstellung und Montage. Von

5/52*
9/114*

13/179*%

13/185*

F. Forster 17/252*
Holzbriicken in der Schweiz. Von

J. Killer 19/283*
Korrosionsbestindige Zuganker im

Fertigteilbau. Von H. Honegger  32/33/512%
Projekt und Ausfiithrung der Felsenau-

briicke Bern. Von Ch. Menn 39/612%
Der Brand der Grenzwaldbriicke.

Von H. Ackermann 43/696*
Die Russeiner Holzbriicke. Von

P. Caminada 45/732*
624.9 Ingenieurhochbau
Bauten mit wetterfesten Stahlfassaden.

Von G. Risch 32/33/503
Schwebendes Luftkissendach 36/G119*

625.2 Eisenbahnbetriebsmittel. Rollmaterial
Neue Schlafwagen fiir die SBB.
Von K. Grieder
625.5 Stand- und Luftseilbahnen
New York erhilt eine Luftseilbahn U
Aerobus Mannheim vor Inbetrieb-
nahme. Von H. Wettstein U
625.7  Strassen und Wege. Flugpliitze

Gasfeuerung fiir Strassenbelag-
Aufbereitungsanlagen. Von
M. Stadelmann

Bau der Notverbindungsstrasse
Amden-Toggenburg U

12/163*
8/97

151223+

8/91*

13/189

Lirmschutz an der Umfahrung
Winterthur

626 Wasserbau

Die Kostenzurechnung bei Mehrzweck-
projekten. Von D. Vischer

18267

3/15*

Sonderforschungsbereich 81 an der
Technischen Universitit Miinchen U 37/590

627 Flussbau. Seebau

Flusskorrektion und Grundwasserschutz.,

Von V. Binggeli 5/43*

627.1.004.4 Gewisserschutz
Mit Filzmatten gegen die Olpest. Von

M. J. Tidick 45/728
Mikrobe gegen Olpest U 45/733
627.8 Bauten fiir Wasserkraftanlagen
Druckstollen von 9 m Durchmesser

vorgespannt U 8/96
Moderne Segmentwehre und ihre

Lagerungen. Von K. H. Schiitz 42/665%
Talsperrenbau in der Deutschen

Demokratischen Republik. Von

A. Wackernagel 44/715*%
628.1 Wasserversorgung
Der Wasserstollen Hardhof-Strickhof

in Ziirich. Von G. Peter 20/298*
Internationale Zusammenarbeit U 28/464
Wie hygienisch sind Gemeinschafts-

bdder mit kiinstlichen Becken? 41/641

628.2/3 Kanalisation. Abwasserbehandlung
Ausgleichs- und Speicherbecken in der
Abwassertechnik. Von L. Dauber

Hydraulische Bemessung von Rohr-

leitungen. Von J. Bruschin und
K. Taubmann 5/46%, U 29/30/488

4/36%

Industrie-Abwasseraufbereitung U 9/114
Beurteilung der Speicherwirkung des

Kanals. Von I. Dasek 42/674*
Abwasserreinigungsanlage Uhwiesen-

Dachsen 45/719*
Abwasserreinigungsanlage Rhein 45/723*
Vollbiologische Kliranlage U 45733
ICI — neuer Hersteller schwedischer

Systeme zur Abwasseraufbe-

reitung U 48/787
628.4 Stidtehygiene. Abfallverwertung
Kantonale Verbrennungsanlage fiir

Sondermiill 16/235
Die Beseitigung von Altautos und

Schrott 49/793
629.1 Fahrzeugtechnik
750-t-Schwebetransporter wird im

Nahen Osten eingesetzt 19} 8/97*
Schwertransport auf Gummirddern U 23/372%
Zukunftschancen fiir wasserstoffbetrie-

bene Kraftfahrzeuge U 38/601
629.12 Schiffe
Tauchboot im Dienst des Nordseedl-

programms U 13/189*
Neuartiger Schiffspropeller U 16/239*
629.13 Luftfahrzeuge
Schweizerische Strahlflugzeuge und

Strahltriebwerke. Von G. Bridel 3/18%,

49/794*
697 Personen in einem Flug trans-

portiert U 8/97
111-t-Fracht in einem Flugzeug

transportiert 18] 8/97
Uberschall-Verkehrsflugzeuge L] 8/97
Fracht-Flugschiffe von 1000 t?

Von K. Grieder 9/112*
Uberschall-Verkehrsflugzeuge U 13/189
Uberschallflugzeuge bald im Linien-

verkehr U 13/189
Hubschrauber fiir hohe Geschwindig-

keiten U 15222
Modernster Hubschrauber der Gegen-

wart U 19/29
Hubschrauber fiir die Erdélsuche U 25/400
Aufstieg des ersten Zeppelin-Luft-

schiffes. Von K. Grieder 26/414*

Zweimal Erstiiberflug des Armel-

kanals U 29/30/488




Schweizer Helikopter kampfen in

Afrika gegen Heuschrecken 39/613
629.19 Weltraumfahrt
Parabolantenne Lichtenau steuert

Helios-Sonnensonde 12/164*
Satelliten helfen Menschen retten 12/165*
Sonnensonde «Heliosy: Einige

Ergebnisse 46/G 158
63 Landwirtschaft
Aerobe thermophile Giillestabilisation.

Von W.Gébel, A. Schmidlin und

R. A. Bonjour 13/187*
Diingemittel und Baustoffe aus Miill

und Kldrschlamm 45/728
64 Hauswirtschaft. Wohnung
Bauabnahme und Ungezieferproblem.

Von A.C. Muhr 31/499
Insekten als Eiweissreserve fiir die

hungernde Welt U 43/697
Gefriermittel aus der Sprithdose U 49/800
656 Verkehrswesen
Flughafenzubringerbus Bern—Ziirich U 6/64
Die Belastung der Umwelt durch den

Verkehr. Von R. Briitsch 31/489*
Die Zukunft des Verkehrs in der

Schweiz U 35/551
USA entwickeln Mikrowellen-Lande-

system U 38/601
Lehrstuhl fiir Verkehrserziehung U 43697
656.2/4 Bahnverkehr
Stellwerke und Spurwechselstellen

an der Gotthardlinie. Von

K. Grieder 12/162*
100 Jahre Appenzeller-Bahn. Von

K. Grieder 27/423%

150 Jahre britische Eisenbahnen U 32/33/518*

656.6 Wasserverkehr

Das Schiff muss kommen. Von

E. Stambach 14/200

66 Chemische Technik und Industrie

Energieeinsparung bei Prozessen der

Stoffwandlung. Von P. Grassmann  15/209*

662.9 Feuerungskunde

Das Heizrohr, ein Mittel zum Wirme-

riickgewinn. Von E. E. Bader 10/123*

663/664 Nahrungs- und Genussmitteltechnik
Projekt fiir eine Eiweissanlage in

Saudi-Arabien U 25/401
665 Ole. Fette. Treibstoffe
Erdol fiir morgen — eine Finanzie-
rungsfrage. Von M. Kiinzler U 23371

666 Glas. Keramik. Kalk. Zement. Beton

Statistische Auswertung von Beton-
prifungen. Von K. Stamm und
G. Zenobi 20/293*

669 Hiittenkunde. Metallurgie

Das Bauxit-Tonerdeprojekt der Alu-
suisse Australien. 9. Teil: Planung
und Bau der vollklimatisierten Stadt
Nhulunbuy fiir 5000 Einwohner.
Von J. Agius, J. Giles und
R. Winiger

Rost schiitzt gegen Rost. Von
H. U. Giibelin

9/105*
32/33/504

677 Textilindustrie
30 km/min Garn automatisch

gesponnen U 48/787

681.3 Datenverarbeitung. Computer

Office-Computer im Ingenieur- und
Architekturbiiro. Von B. Gdbel

Eigenadministration im Ingenieurbiiro

9/G21
46/744

69 Bauhandwerk. Baustoffe. Bauarbeiten

Bauen in und an Europa. Von
F. A. Blankart

Die Bauwirtschaft im politischen

1)2/7, 23/380

Spannungsfeld. Von W. Jauslin 4/31*
Die Stellung der schweizerischen

Bauwirtschaft in einer sich dndernden

Umwelt. Von P. G. Rogge und

H. Biilow 6/56*
Empirische Untersuchung von Bau-

titigkeit und Bauteuerung in der

Schweiz. Von H .-J. Biittler 6/63
Wie kann die Bauwirtschaft der neuen

Lage begegnen (Podiumsgespriach)?

Von G. Risch und der Redaktion 11
Hingegeriiste fiir Kontroll- und Unter-

haltsarbeiten an Staumauern 8/95*
Arbeitskreis «Elementierte Aussen-

windey U 13/189
Baugewerbe heute .. und morgen?

Von B. Odermatt U 18276
In der Bauwirtschaft steht der

«Gemeinsame Markty noch am

Anfang. Von D. Goldstein 19/287
Fassade aus Aluminium und Glas.

Von H. Schiffner 32/33/510*
Der Ziircher Baukostenindex am

1. April 1975 35/545
Schweizer Baumuster-Centrale.

Von G. Risch 35/548
Kunststoff-Verbundverbau. Von

E. Rotter und H. Habenicht 44/709*
Kunststoff-Faserarmierung von Beton.

Von R. Enzler 44/713*
Temperaturschock beim Auftauen von

vereistem Beton mit Tausalz. Von

A. B. Harnik und A. Rosli 46/735*%
Reflektierende Sonnenschutzgldser.

Von G. Risch 46/741*
Preisfall der Wohnbaukosten

hilt an U 49/7199

Baumesse Luzern

693 Maurerarbeiten
Betonmischer fiir den Heimwerker U

Die Verwendung von Sprengmuffen
fiir die Verbindung von Armie-
rungsstihlen. Von O. Hugentobler

697 Heizung. Liiftung. Kiihlung

Gehobener Wirmeschutz von Fassaden.

Von K. Weinmann

Sonnenenergie auf dem Weg zur
praktischen Nutzung. Von
E. H. Schoch

Studie zur Beurteilung des Jahres-
energiebedarfes in klimatisierten
Gebiduden. Von E. Linsi

Ist die elektrische Raumheizung zu
verantworten?

Zur Frage der Wirmebedarfsbestim-
mung. Von E. Attlmayr

Bautechnische Fragen zur Energie-
ersparnis. Von P. Haller

Vormarsch der Fernheizung — auch in
der Schweiz

Die Berechnung von «Wirmebriickeny.
Von O. Frei

Heizanlagen richtig planen. Von
E. Fehr

Marktchancen der Fernheizung werden
untersucht U

U 51/52/837

8/96*

13/186

10/117*

10/121

10/125*
10/129
44/701
44/702*
44/706
44/707*
45/725

49/800

699.8 Bautenschutz. Isolierung
Merkblatt «Schalldimmung umsetz-

barer Innenwindey U 31/501
7 Kunst
Zum eidg. Kunststipendium. Von

G. Risch 15/221
Kunstforderung durch den Kanton

Ziirich U 16/238
Kunst am Bau. Von D. Dejaco 21/320*
Ausstellung von Werken der Malerin

Madlaina Demarmels auf dem

Schloss Wolfsberg ob Ermatingen U  35/551*
Gottfried Sempers zeichnerischer

Nachlass. Von P. Meyer 40/628*
Skulptur versetzt U 47/175*
711 Landesplanung. Regionalplanung
Zum Raumplanungsgesetz. Von der

VLP und G. Risch 9/112
Grundziige des Raumplanungsgesetzes.

Von L. Schiirmann 12/166
«Boden — ein Problem unserer

Zeity U 12/168
Zeitpunkt fiir die Entschiddigung

enteigneten Landes 16/238
Berechnung von Strassenbeitrdgen.

Von der VLP 37/584
Schlagworte oder echte Anliegen?

Von der VLP 45732
Bericht iiber die Quartierplanung

«Werdy in Geroldswil 46/739*
711.4 Stddtebaun
Gemeinden im Einflussbereich der

Agglomeration von Genf. Von

der VLP U 27/426
Grossbritanniens neue Stidte werden

«erwachseny. Von C. E. Tiffen 35/543*

712 Landschaftsgestaltung. Gartenarchitektur
Gartenarchitektur und Landschafts-

planung. Von G. Risch 18/255
Berufsbild Garten- und Landschafts-

architekt. Von F. Dové 18/255*
Was kann der Architekt vom Garten-

architekten erwarten? Von

R. Arioli und A. Ziircher 18/258*
Der Landschaftsarchitel. und seine

Gestaltungsaufgaben. Von

H.-U. Weber 18/259*
Die Landschaftsarchitekten im Rahmen

der Raumplanung. Von B. Schubert 18/263*
Wiinsche an den Architekten. Von

B. Chr. Eriksson 18/265*
Photomontage als Projekt-Darstellung

im Messbild. Von §. Mesaric 24/382*

719 Landschafts-, Natur- und Heimatschutz
Asbestzement an Baudenkmilern.

Von A. Wyss 16/236*
Zusatzkredit fiir die kantonalziirche-

rische Denkmalpflege U 31/501
Hamburg rettet die letzte Altstadt-

strasse 35/549
«Heimatschutzy. Von P. Meyer und

G. Risch 37/583
Modellstadt der Denkmalpflege:

Krems an der Donau. Von V. Hess  38/598%
A propos Uberdachung des Ziircher

Miinsterhofes. Von P. Meyer und

G. Risch 40/630
Ehrung fiir Guarda. Von D. Dejaco 46/745*
Palast des Fiirsten Menschikow wird

restauriert 46/G 158
Statische Probleme bei Instandstellungs-

arbeiten an der Jesuitenkirche in

Luzern. Von E. Schubiger 51/52/823*

7




72 Architektar

Zur Erneuerung von Altbauten.
Von G. Risch

Pro Renova. Von E. Riitti
Verwaltete Architektur. Von F. Fiieg

Der DEUBAU-Preis 1975. Von
G. Risch

Tendenzen: Neuere Architektur im
Tessin. Von G. Risch

Andrea Palladio. Von P. Meyer

37/567*
37/570%
38/596

40/626*

50/515*
51/52/835*

725.1 Offentliche Bauten
Verwaltungsbauten Taubenhalde in
Bern. Arch. H. Daxelhofer,
H. Haltmeyer und W. Kiienzi
Wiederherstellung der Guildhall in
London. Von B. Odermatt U

28/431*
45/734*

725.2 Geschiftsbauten. Hochhiuser

Das Einkaufszentrum Glatt in Walli-
sellen. Arch. Schwarzenbach und
Maurer & Mitarbeiter

— Die Rohbaukonstruktion. Von
R. Henauer und P. Rathgeb

— Die technischen Installationen. Von
der Elektro-Watt Ingenieur-Unter-
nehmung AG

— Die Verkehrsprobleme und ihre
Losung

— Zur Architektur. Von G. Risch

Einkaufszentrum Emmen. Preiswerk
& Cie. AG

Moderner Ingenieurhochbau mit
Hingegeschossen an Stahlsdulen.
Von F. Gebauer und G. Brux

Das Hochhaus der Bayerischen
Motorenwerke in Miinchen. Von
H. Bomhard

Das Ausbildungszentrum Wolfsberg
der Schweizerischen Bankgesellschaft
ob Ermatingen. Arch. R. und
E. Guyer

Neubau Geschiiftshaus Modissa AG,
Bahnhofstrasse 74, Ziirich. Arch.
W. Gantenbein

— Probleme der Terminplanung. Von
M. Kambli

— Bauten der Transportus AG in
Luzern-Ibach. Arch. H. U.

Giibelin, von G. Risch 32/33/507*

Ein neuer Stahlskelettbau in Hannover
Arch. H. Wilke, von B. Odermatt

11135+

11/141%

11/143*

11/144*
11/145%

19/277*

20/296*

20/303*

24/373*

25/389*

25/393

49/793%

725.3 Bauten fiir Transport und Verkehr

Automatisches Hochregallager fiir Web-
maschinen. Von H. Miiller, K. Senn,
A. Eberhard, H. Weber, H. Mangold,

J. Stihler, A.Tyedmers 15/215*
Parkhiuser. Von B. Odermatt 36/553
Parkhaus der Schweizer Mustermesse

in Basel. Arch. Suter & Suter AG 36/553*

Parkhaus in Ulm. Arch. F. Hochstrasser
und H. Bleiker

Parkhaus Urania in Ziirich. Arch.
R. Henauer

Der neue Terminal B des Flughafens
Ziirich. Arch. Gebriider Pfister und
Partner

Zentralwerkstitte der Verkehrsbetriebe
der Stadt Ziirich. Arch. G.P. Dubois
und J. Eschenmoser

36/556*

36/560*

43/687*

47/751*

725.4 Industriebauten

Fleischmehlfabrik im Ziircher Stadt-
gebiet U

Manipulationsgebiude der Givaudan
Diibendorf AG. Arch. Moser,
Kuenzle, Gerber

15/222%

19/284*

725.51 Spitiler

Neubau der Universitdtskinderklinik in
Bern. Arch. J. P. Dom und P. H.
Augsburger 16/225*

— Projektierung und Ausfiihrung. Ing.
J.-L. Zeerleder und R. Siegenthaler

— Geotechnische Probleme beim Bau.
Von R. Wullimann

Personalhaus und Krankenpflegeschule
der Kantonalen Psychiatrischen
Universititsklinik Ziirich. Arch.
Marti & Kast

725.52/54 Heilanstalten

Wohn- und Biirozentrum fiir Gelihmte
in Reinach BL. Arch. H. Beck und
H. Baur

725.73/76 Bider. Bauten in Parkanlagen

Sport- und Schwimmbhalle Urdorf.
Arch. F. Schwarz und A. Menghetti

Bellinzona: Das Schwimmbad unter der
Strasse. Arch. A. Galfetti, F. Ruchat
und 1. Triimpy

Saunabau. Von G. Risch

16/229*

16/234%

22/325*

50/805*

41/633*

41/639*
41/642*

725.81/83 Konzert- und Theatergebiude

Das neue Casino in Montreux. Arch.

G. Malera, J. Mottier, K. Roduner 23/340*

725.85/89 Bauten fiir Turnen und Sport
Sportanlage Hirslen der Stadt Biilach.
Arch. H. U. Oberli, H. Burgherr und
W. Wiilti '
Reitsportzentrum Lausanne. Arch.
F. Brugger, von G. Risch

725.91

Ausstellungs- und Kongresszentrum in
Birmingham 9
Die Erweiterungsbauten des Verkehrs-
hauses der Schweiz in Luzern. Arch.
H. U. Giibelin und H. W. Zorn 32/33/505*

726 Kirchen. Kloster. Friedhofbauten
Kirchliches Zentrum Ittigen BE =~ W 24/385*

Die Kathedrale von Lausanne.
Von P. Meyer

727.1/4 Schulen

Das Schul- und Sportzentrum des KVZ
in Ziirich. Arch. Schwarzenbach &
Maurer, P. Kiinzle, A. U. Weiss
und H. Zehnder

«Offene Schuleny — ein schwedisches
Schulbauprogramm. Von G. Risch

Cité universitaire de Lausanne-Dorigny.
Arch. G. Cocchi

— Le College Propédeutique de la
Faculté des Sciences. Par Atelier des
Architectes associés

— Les Facultés des Sciences humaines.
Arch. F. Brugger, R. Dézes und
E. Keller 23/353%, U 27/426

— Le Bitiment des Sciences Physique.

Arch. M. Richter, M. Gut und
M. E. Wiithrich 23/352*

Primarschule Sturzenegg, St. Gallen W  27/428%

Der Neubau der Biindner Kantonsschule
in Chur. Arch. M. Kasper und

28/437+

41/638%

Bauten fiir Ausstellungen

5/52+

51/52/833*

12/151*
12/159*

23/345*

23/349%

G. Risch 32/33/508*
Zentralschulanlage in Savognin GR.
Von G. Risch W 38/599*

Primarschulhaus Sihlweid in Ziirich. Arch.

H. Miiller und P. Nietlispach 51/52/826*
Primarschulhaus Borrweg in Ziirich.
Arch. V. Langenegger 51/52/830*

728.1/3 Wohnhiiuser. Miethii
Wohniiberbauung «Wehrenbachhaldey
in Ziirich-Witikon. Arch. L. Moser — 9/101%,
U 13/189

728.5 Hotels. Ferienheime

Jugendsiedlung Heizenholz, Ziirich-
Hongg. Arch. W. Stiger

728.9 Landwirtschaftliche Bauten

Landwirtschaftliches Bauen. Von
G. Risch

Das (Durisoly-Preisausschreiben zur
Forderung des guten Bauens in der
Landwirtschaft. Von G. Risch 29/

Mehrzweckhallen fiir Trainschule
Waffenplatz St. Luzisteig GR. Arch.
W.E. Christen, von G. Risch 29/

29/

729 Gebiudeschmuck. Innenarchitektur
Kunst am Bau. Von G. Risch

75/76 Malerei. Kunst

Kartenkunst und Landschaftsmalerei.
Von A. Ostertag und G. Risch

77 Photographie. Reproduktion

Kameras stellen sich automatisch scharf

1/2/3*, U 5/52

30467

30/471*

30/476*

42/683*

12/164

ein 46/G 158
«Rontgenbildery durch Ultraschall U 47/775
Der Mensch auf seiner Erde — ein Flug-

bild. Von G. Risch 51/52/834*
92 Biographien. Personliches
Birkenmaier Max 46747
Brechbiihl Otto U 51/52/837
Bregenzer Walter U 51/52/837*
Brunner Hans-Jakob U 16/238
Briitsch Hanspeter U 8/97
Ensner Kurt U 19/290
Frohlin Fritz 20/302
Gnehm Heinrich U 14/207
Gruner Georg U 23/372
Henauer Robert 29/30/487
Huggenberger Arnold U. 26/415
Jaag Otto 17/253
Jickli H. U 31/501
Imhof A. U 11/149
Koenig Max U 36875
Koncz Tihamer 39/613
Meyer-Furrer Kurt 45/719
Neufert Ernst 19/286
Ostertag Adolf 10/117/130
Portmann M. U 8/97
Rambert Olivier U 15221
Risch Gaudenz 51/52/823
Riietschi Wilhelm 11/146
Schifer Urs U 14)207
Schonholzer Albert U 29/30/487
Schubiger Emil E. U 29/30/487
Stahel Hans U 8/97
Steiner A. H. U 31/501, 34/527*
Strehler Erwin U 18276
Tondury G. A. U 51/52/837
Tsatsos Alexander G. 27/425
Weber Georg 23/371
Wyniger Karl U 8/97
93/99 Geschichte. Technik
Mykenisches Kuppelgrab entdeckt U  31/501

Il. Wettbewerbe

Forum

Ausschluss von der Beurteilung oder von
der Preiserteilung?

Das Zweigbiiro als Legitimation zur
Wettbewerbsteilnahme

8/98

12/176




Zur Praxis des Architektur-Wettbewerbes.

Von H. E. Huber 19/290
Verschiedenes

Concours EPROM 76 44717

Concours internationaux U.L A. 49/802

| Concours William van Allen 3/26, 49/802

Eidg. Kunststipendien. Von G. Risch 15221

International Design Competition 9/116

Orientierungsabend iiber das Wett-
bewerbswesen 4/41

Prix UIA 1974 21/324
Stadtentwicklung in den Entwicklungs-
lindern 16/240
| Abu Dhabi, Hotel International 51/52/837
Affoltern a. A., Hallenbad 19/292
— Uberbauung «Chrimerhoger» 34/534
Appenzell Al, Landwirtschaftliche
Okonomiegebdude 47/776
Arth Goldau, Wohniiberbauung der
Baugenossenschaft des Verkehrs-
personals 19/292
Baar, Friedhofanlage Kirchmatt 39/616

Baden, Kaufminnische Berufsschule

32/33/520, 34/534*
Bellikon, Kirchliches Zentrum  17/254, 47/776
Berikon, Zentrumsplanung 3/26

Binningen, Friedhofanlage
St. Margrethen

Buchs AG, Kirchgemeindehaus
Biiron LU, Zentrumsgestaltung

18/275, 46/750
25/402
18/275, 21/324

Chables, Concours de projet pour les
constructions scolaires d’'un Cycle

d’Orientation 326
Effretikon, Kurszentrum des

Baumeisterverbandes 38/602
Elgg, Krankenheim 4/42

Erlenbach ZH, Sport- und Erholungs-
anlage in der Betten 10/133, 29/30/488

Eschen FL, Schulzentrum Unterland 40/632
Fiallanden ZH, Wohniiberbauung
«Obere Benglen» 19/292, 22/336*
Freienbach SZ, Sonderschule Ausser-
schwyz
Fribourg, Concours d’architecture pour
constructions rurales  18/275, 40/632, 49/802*
Glattfelden, Submissionswettbewerb fiir
eine Glattfelder Briicke 5/52

21/324

Goldach, Oberstufenzentrum 23/372
Gommiswald, Oberstufenschulhaus ~ 51/52/838
Gossau SG, Primarschulhaus im Biiel — 14/207

— Arbeits- und Hauswirtschafts-

lehrerinnenseminar 15/224, 46/748
Grimisuat VS, Centre scolaire et sportif 34/534
Griisch GR, Oberstufen-Zentral-

schulhausanlage 32/33/519
Gsteig-Interlaken, Kirchgemeindehaus 49/801
Humlikon, Heilpidagogische

Tagesschule 25/402, 40/632, 46/748*
Igis, Malans und Mastrils GR, Ober-

stufenzentrum 17/GS0
Interlaken, Amtshaus 17/G 50, 42/686
Ittigen BE, Kirchliches Zentrum

14/207, 20/310*, 24/385*
Kempraten SG, Kirchliches Zentrum
19/292, 21/324, 23372, 26/415
Koniz, Alterssiedlung Buchsee 17/Gs50
Kriens, Kirchliches Begegnungszentrum
18275, 48/788

Kiisnacht ZH, Kiinstlerische Entwiirfe

von Grenzsteinen 3/26

Landquart, Erweiterung der landwirt-

schaftlichen Schule Plantahof 15/224
Liestal, Neubauten der eidgendssischen
Zollschule 36/566

Liitisburg SG, Kinderdorf St. Iddaheim  23/372
Luzern, Ideenwettbewerb Bahnhofgebiet 25/402
Maienfeld, Kreissekundarschule 21/323
Maur, Sportanlagen in der Looren 19/292
Mels, Pflegeheim 6/67

Minusio, Centro scolastico 17254
Morges, Concours d'idées 24/384
Mourten, Ausbildungszentrum SBB

Lowenberg 21/324

Neuenhof AG, Friedhofanlage

7/88, 29/30/488, 32/33/520
Oberwil BL, Pfarrheim 48/788, 51/52/838
Oensingen, Ausbildungs- und Eingliede-

rungszentrum fiir Behinderte 40/632
Olten, Studienauftrag Aarebriicken

im Raume Olten 43/699
Pfifers SO, Oberstufenzentrum 48/788
Pfiffikon ZH, Gemeindehaus 9/116
Porto Santo Madére, Aménagement de

I'Ile de Porto Santo Madeére 26/416
Rapperswil, Alterswohnungen 40/632

Rheinfelden, Ideenwettbewerb

«Zollrain» 1213, 4/41

— Uberbauung «Casino» 51/52/838

Romanel, Concours d'idées de

Praz-Queron 3/27
Riithi SG, Primarschulanlage 26/416
Riittenen SO, Kirchliches Zentrum

1/2/13, 29/30/488, 32/33/520

St. Gallen, Sanktgallische Kantonalbank 10/133
— Primarschule «Stephanshorny 21/324
21/324, 27/428*
— Kiinstlerische Arbeiten beim Neubau

— Primarschule «Sturzeneggy

der Gewerblichen Berufsschule 24/384
— Ideenwettbewerb «Lebendige

Altstadt» 26/416
St. Margrethen, Bankneubau 13/191
Saviese, Centre scolaire de Moréchon

a St-Germain 29/30/488

Savognin, Zentralschulanlage
Oberhalbstein 26/415, 38/599*
Schaffhausen, Altersheim «Im Wiesli»
10/133, 36/566, 48/788*, 51/52/838
Schlieren ZH, Primarschulanlage
«Sandbiihl»
Schmerikon, Saalbau, Leichenhalle und

12/177

Zivilschutzrdume 43/699
Schuls/Scuol, Katholisches Gemeinde-
zentrum 32/33/519

Stammertal ZH, Alters- und Pflegeheim  4/41

Steinach SG, Seeufergestaltung 5/52,11/149*

— Turnhalle und Doppelkindergarten  17/G50

Steinhausen, Verwaltungsgebdude und
Gewerbetrakt 3/26*

Thun, Ingenieur-Wettbewerb Spital 36/566

Thusis, Zentralschulanlage in den
«Loserny 4/41

Triesen FL, Gemeindezentrum 51/52/837
Venedig, Conservazione dell’equilibrio

idrogeologico della laguna 49/801
Vevey, Concours d’idées pour le

quartier de la Valsainte 21/323
Visp, Gestaltung eines Platzes in

Uberbiel 49/801
Wallbach AG, Schulanlage 19/292
Wasserburg/Bodensee, Stidtebaulicher

Ideenwettbewerb 11/149
Weggis, Betagtenzentrum 3/27, 5/52

Wetzikon, Gemeindehaus, Saalbau,
Restaurant und Hotel 6/67, 32/33/520
4

Widen AG, Kath. Kirche /41
Wien, Int. Wettbewerb fiir die Erweite-

rung des Regierungsviertels des Bundes-
landes Niederdsterreich 36/566, 42/686

Winterthur, «Winterthurer Versicherungs-

gruppe»

7/88, 8/99

— Filiale des Strassenverkehrsamtes

des Kantons Ziirich

Wohlenschwil, Kirchliches Zentrum

51/52/838*
25/402

Zollikerberg, Wohnbauten der Psychiatri-
schen Universitédtsklinik im Gebiet

Riiterwis

Zollikon, Kirchliches Zentrum

51/52/838

3/26, 24/384, 26/415, 35/550*
— Alterswohnheim und kommunaler

Wohnungsbau

Zuchwil SO, Betagtenheim
Zwingen BE, Primarschule

29/30/488
32/33/520
19/292

Ziirich, Alterssiedlung der evang.-ref.

Kirchgemeinde Oberstrass

15224, 47/776

— Alterswohnheim Riedhof in Hongg

17/G50, 18/274*

— Altersheim der Sikna-Stiftung an der

Sallenbachstrasse

lll. Nekrologe

Amstad Walter
Andina Edmondo
Berchtold Hugo
Bidsch Hans

Bohny Fritz

Bossi Alfredo
Brunner Gustav
Buckowiecki Antoni
Burgdorfer Ernst
Christ Rudolf
Cornaz Jack
Daeschner Arnaud
Ditwyler Willy G.
Degiacomi Walter
Egli A. Ernst

Elmer Jost

Elsner André
Facincani Mario
Feiss René

Fischer Rudolf

Frey Otto

Furter Gérald
Gmiir Viktor

Gross Viktor
Haerry Peter
Hartenbach Maurice
Hartmann Jakob
Heierli Walter
Henauer Walter
Hess Ernst

Hess Hans

Hirzel Otto

Hoechel Arnold
Hockenjos Emil W.
Honger Guido
Horn Hugo

Jauslin Helmut
Imhof-Biirgin Helmut
de Kalbermatten Paul

Kaufmann Johannes S.

Knecht Paul
Ko6nz Hermann
Kuster Werner
Luchsinger Jost
Liitolf Hans

51/52/838

15/223
6/65
1/2/11
47/768
14/205
325
151223
39/614
14/205
25/399*
11/149
1211
11/149
22/335
22335
11/149
39/614
16238
19/289
19/289
11/149
16/238
34/538%
14/205
3)25
14/205, 21/322%
3)25
141205
35/552*
23/361
11/149
14/205
11/149
41/646*
14205
1211
36/565
11/149
325
39/615
14/205
6/65
3)25
39/614
11/149




Maciéczyk Remi 22/335
Marty Hans 22/335
Matthes Werner 39/615
Meier-Rusterholz Alex 39/615
Meier Walter 13/189
Meéroz Julien 39/615
Messerli Erwin 22/335
Metzner Emil 47/768
Miirset Alfred 47/768
Muntwyler Otto 39/615
Nisoli Paul 14/205
Peter Albin 14/205
Puppikofer Henri G. 47/768
Purtschert Max J. 23/361
Ribaux André 13/189
Rousso Henri 15/223
Rudinger Josef 22/335
Ruef Robert 13/189
Riifenacht Hermann 39/615
Sattler Walter 19/289
Schenk Carl 22/335
Schmid Ernst 1/2/11
Sidler Paul 39/615
Stdnz Rudolf 6/65
Staudt Erich 15/223
Steiner Hermann 15/223, 19/289*
Stocker Walter 19/289
Stoop Marin Arnold 39/615
Streiff Conrad F. 6/65*
Strotzky Oskar Bruno 14/205
Studer Armin 16/238
Studer Ernst 15223
Szigeth Laszlo 15223
Szulc Jerzy 15/223
Tobler Albert 1/2/11
Trub John E. A. 39/615
Triimpler Gottfried 19/290
Tscharner Simon 39/615
Uhler Fritz 11/149
Vaterlaus Emil 16/238
Virchaux James 47/768
Voigt Manfred 13/190*
Walder Emil 15/223
Zahnd Armand 47/768
Ziegler Edwin 1/2/11
Zurbuchen Max 3/25

IV. Buchbesprechungen

geordnet nach Buch-Verfassern

Aktion Saubere Schweiz, Stand der Ab-

fallverwertung in der Schweiz 1975  13/190
Arbeitsgruppe Gesundes Bauen —

Gesundes Wohnen, Gesundes Bauen —

Gesundes Wohnen 12/169
Bauamt der Stadt Ziirich, Findlinge 10/132
Behrendt I. und Mitarbeiter, Verkehrs-

beeinflussungssysteme in Frankreich 14207
Brandenberger J., Projekt-Management

im Bauwesen 25/G82
Brandenburg H., Verbindung ohne

Mortelverguss bei Stahlbeton-

Grosstafel-Bausystemen 48/790
Broadbent G., Design in Architecture  38/602
Bruckmayer F., Richtlinien fiir die An-

wendung wirtschaftlicher Schallschutz-

massnahmen im Wohnungsbau 16/240
Buchser SA, Guide international des

Machines 35/G114

10

Bundesministerium fiir Verkehr, For-
schung Stadtverkehr 6/66

Biirgin G., Die Eidgenossenschaft ist
unstreitig das oberste und am meisten

erhohte Land in ganz Europa 34/G110
Cormon P., Bétons Légers

d’aujourd’hui 31/G103
Dittrich G. G., Tiefgaragen 15/224
— Grundlagen der Sozialplanung 25/G83
Dressel G., Organisation der Bau-

unternehmung 28/465

Eidg. Amt fiir Wasserwirtschaft, Hydro-
graphisches Jahrbuch der Schweiz
1973 29/30/G99

Electrical Research Association, Electric

Power Plant International 28/466
EMPA, Priifen von Beton an der

EMPA 14207
Feldhusen G., Berufsbild und Weiter-

bildung des Architekten 47/776
Fornallaz P., Technik fiir oder gegen

den Menschen 29/30/G99
Forschungsgesellschaft fiir das Strassen-

wesen, Richtlinien fiir die Anlage

von Stadtstrassen 38/602
Fraas E., Der Petrefaktensammler 20/G63
Freier R. und K., Wasseranalyse 28/466
Fryba L., Vibration of Solids and

Structures under Moving Loads 12/169
Fiihring H., Finitelementlosungen von

Kerb- und Rissproblemen mit Hilfe

automatischer Netzerzeugung 31/G102

Galgoczy G., Bemessung von Stahl-
Stahlbeton- und Holzkonstruktionen 24/G78

Gardi R., Auch im Lehmhaus ldsst
sich’s leben 22/G70

Gebser J., Ein Mensch zu sein 16/237
Geissler R. und K., ANS COBOL 9/115

Gensheimer J., Wie rechnet man in
SI-Einheiten um? 39/G130

Grunau E. B., Fugen im Hochbau 32/33/G105
Grundlach H., Dampfgehirtete

Baustoffe 38/602
von Gunten H., Tragkonstruktionen ITI

und IV 9/115
Haacke W., Datenverarbeitung fiir

Bauingenieure 31/G102
Haag G., Planmissige Instandhaltung

von Baumaschinen 16/240
Halpern E., Japan, Tempel, Girten

und Paliste 6/66
Hermann K., Bautechnische Vermessung

— Eine Einfithrung 39/G130
L’Hermite R., Flambage et Stabilit¢é  39/G130
Hoch E., Flachdicher — Flachdach-

schiden 38/602
Hoffmann F., Arbeitsplanung im

Betonbau 39/G130
Homberg H., Double Webbed Slabs 32/33/G106
Hottinger M., Bauhandbuch 1/2/12
— Anhang zum Bauhandbuch 1/2/12
Hougardy H., Atlas zur Wirmebehand-

lung der Stihle, Band 2 24/G78

Immoos Th., Japan, Tempel, Girten
und Paliste 6/66

Int. Road Federation und Deutsche
Strassenliga, IRF-Weltkongress 1973

Int. Vereinigung fiir Briickenbau und
Hochbau, Tragfihigkeit und Grenz-
verformung von Bauwerken unter
Einwirkung gegebener wiederholter

Belastungen 13/190

Jurecka W., Netzwerkplanung im
Baubetrieb

Kalide W., Kolben- und Stromungs-
maschinen

43/698

24/G78

Kany M., Berechnung von Flichen-

griindungen 28/465
Kemper A., Drawings by American

Architects 47775
Klas H., Die Korrosion des Eisens

und ihre Verhiitung 27/430
Klee St., Das zyklische Spannungs-,

Dehnungs- und Bruchverhalten ver-

schiedener Stihle 31/G103

Klopfer H., Wassertransport durch
Diffusion in Feststoffen, insbesondere
in Baustoffen, Kunststoffen,

Beschichtungen 28/G9%
Kohler M. A., Hydrology for

Engineers 34/G110
Kollbrunner C. F., Anhang zum Bau-

und Ingenieurhandbuch 1/2/12
Kollmann F., Principles of Wood

Science and Technology I1 40/G134

Krimer K., Freizeit — Sport — Erholung ~ 9/115
— Bauten fiir die Bildung — Zentren

der Begegnung 48/790
Kiihn G., Transport Mechanik 26/G86
Kuldschun H., Planen und Bauen

fiir Behinderte 47/776
Kiinzi E. W., Principles of Wood

Science and Technology IT 40/G134

Lang J., Richtlinien fiir die Anwendung
wirtschaftlicher Schallschutzmass-

nahmen im Wohnungsbau 16/240
Leonhardt F., Vorlesungen iiber

Massivbau, 2. Teil 43/699
Leutenegger P. E., Das formelle Bau-

recht der Schweiz. Bewilligung, Ein-

sprache und Rechtsmittel im Bau-

recht der Schweiz 16/240
Linsley R. K., Hydrology for

Engineers 34/G110
Magunia G., Probst-Baustoffiihrer 27/430
Matthews K., Vermessungskunde 25/G83
Meininger J., Transactional Analysis 6/66
Ménnig E., Vorlesungen iiber Massiv-

bau, 2. Teil 43/699
Miitsch-Engel A., Wohnen unter

schrigem Dach 23/G74
Neeb K. H., Wasseranalyse 28/466
NZN-Buchverlag AG, Paul Speck 47775
Paulhus L. H., Hydrology for

Engineers 34/G110
Peters H., Wohnungseigentum 1/2/12
Petzold M., Wie rechnet man in

SI-Einheiten um? 39/G130
Max-Planck-Institut fiir Eisenforschung,

Atlas zur Wiarmebehandlung der

Stihle, Band 1 24/G78
Profos P., Handbuch der industriellen

Messtechnik 26/G86
Orth H., Korrosion und Korrosions-

schutz 39/615
Reichert H., Sperrschicht und Dicht-

schicht im Hochbau 27/430
Rigendinger H., Felsenaubriicke Bern.

Projekt und Ausfiihrung 39/615
Rockstroh W ., Technologische Betriebs-

projektierung 39/G130
Rose A., Atlas zur Wirmebehandlung

der Stihle, Band 2 24/G78
Rossmann E., Planen und Bauen fiir

Behinderte 47/776
Ruosch E., Projekt-Management im

Bauwesen 25/G82
Saal H., Beitriige zur Bruchmechanik  28/465
Sachse H., Bauen und Gleitklauseln 28/466
Saechtling H.-J., Kunststoff-Taschen-

buch 48/790




Schiechtl H. M., Sicherungsarbeiten im
Landschaftsbau

Schindler C., Zur Geologie des Ziirich-

23/G74

sees 36/565
Schweiz. Verein von Gas- und Wasser-

fachméinnern, Leitfaden des Grund-

wasserkurses Weissbad vom Mai

1975 31/G102
Schweiz. Wasserwirtschafts-Verband,

Der Rhein von den Quellen bis

zum Meer 35/G114
Schweiz. Bankgesellschaft, Schweizer

Aktienfiihrer 1974 6/66
Schweiz. Zentralstelle fiir Stahlbau,

Decken, Dicher, Winde 22/G70
Seiler ., Die strafrechtliche Verant-

wortung bei Arbeitsunfillen 39/G130
Senf R. M., Bauen und Gleitklauseln 28466
Stamm E. W., Principles of Wood

Science and Technology II 40/G134
Stattmann F., Fachworter der

Kraftwerktechnik 27/430
Steinrath H., Die Korrosion des Eisens

und ihre Verhiitung 27/430
Taylor E. S., Dimensional analysis for

engineers 28/G9%4
Technische Forschungs- und Beratungs-

stelle der Schweiz. Zementindustrie,

Spannbeton in der Schweiz 20/G63
Thring M. W., Machines — Masters or

Slaves of Man? 40/G134
Torge W., Geodisie 23/G74
Troskolanski A. T., Hydraulische

Maschinen und Anlagen 25/G82
Trib U., Die Betonoberfliache 31/G102
VDI, Kunststoffe im Bauwesen 12/169
Veit I., Technische Akustik — kurz

und biindig 25/G82
Verein Deutscher Maschinen-Anstalten

e. V., Wer baut Maschinen? 22/G70
Versuchsanstalt fiir Wasserbau und

Hydrologie, Hydrologische Prognosen

fiir die Wasserwirtschaft 28/465
Volquardts H., Vermessungskunde 25/G83
Weber A. P., Die Warmwasserheizung  10/132
Weber K., Sperrschicht und Dicht-

schicht im Hochbau 27/430
Wesche K .-H., Baustoffe fiir tragende

Bauteile 9/115
Wissenschaftlicher Ausschuss des

Akademischen Vereins Hiitte,

Bautechnik I 34/G110
Zielke W ., Elektronische Berechnung

von Rohr- und Gerinnestréomungen

32/33/G106

V. Mitteilungen aus SIA,
GEP

Administrativ-Ordner 44/716, 47/771
28460, 37/589
7/87, 12/173, 18/273,
37/588, 42/682, 47/773
Baurechtstagung an der Universitit
Freiburg. Von G. Weber und
L. Schiirmann

Arbeitslosenversicherung
Baulicher Brandschutz

11/147, 12/166
Baustellen der Kraftwerke Sarganser-

land 42/G144
Bedarf an Untertagbauten in der

Schweiz 34/534
Das Bauernhaus in der Schweiz 47/772*
Delegierenversammlung vom 28. 11.75 50/817

Empfehlung fiir die Durchfiihrung des
Bauplatzpraktikums der Hochbau-

zeichnerlehrlinge 37/585

«Energiehaushalt im Hochbauy 7/84, 50/818
Entwicklung des BIGA-Lohnindexes

und des SIA-Tarifs B 47/170%
Entwurf und Ausfithrung von Trag-
werken/Erfahrungen/Forschungen 47771

Erhebung des Auftragsbestandes und der
Beschiiftigungslage in den Projek-
tierungsbiiros 42647, 42/678

FEANI, Seminar in Briissel 1975 37/588
FMOI, Fédération mondiale des
organisations d’ingénieurs? 37/589
Fortbildungskurs fiir Bauingenieure 7/84
Fiinf SIA-Mitglieder in den Ziircher
Kantonsrat gewihlt 23/363
Gefriertrocknung 42/682

Gesamtschweizerisches Reglement iiber
die Durchfiihrung von Einfiihrungs-
kursen im Hochbauzeichnerberuf

per 1. Januar 1975 7/85
Geschiftsbericht fiir 1974 28/445
Honorarordnungen:

— Anpassung der Ansitze des Tarifs B

per 1. Januar 1975 7/84
— Anpassungsbestimmungen der Honorar-

ansitze des Tarifs B in den Honorar-

ordnungen des SIA 50/818
— Die Honorarordnung — ein Bestand-

teil des Vertrages zwischen Bauherr

und Projektierenden 23/365
Influence des propriétés des surfaces

sur le transfert de masse, théorie et

applications industrielles 47/773
Kennen Sie die Schweiz. Sammelstelle

geologischer Dokumente? 12/172
Kennen Sie die SIA-Formulare

«Voranschlag und Abrechnungy? 18/272%
Konjunkturelle Perspektiven/Forderung

der Titigkeit im Ausland 37/585
Kiinstliche Grundwasseranreicherung  23/364
Mitglieder ds STA in der Bundes-

versammlung 47[770
Mitgliederaufnahmen im Jahre 1974 23/365
Normen:

— Vernehmlassung von SIA-Normen 7/86, 47/770

— Franzosische Ausgaben von neuen
SIA-Normen, Richtlinien und
Empfehlungen 7/86, 42/682

— Die revidierte Norm SIA 118 «Allge-
meine Bedingungen fiir Bauarbeiteny.

Von P. Gauch und M. Beaud 11/147
— Normenwerk des STA 12/170
— Vernehmlassung Richtlinie SIA 162/34

«Bruchwiderstand und Bemessung von

Stahlbeton- und Spannbetontriger 12/171
— Neue Normen und Empfehlungen

des SIA 18/271*
— Ausschreibung von Normen des

Schweiz. Elekrotechnischen Vereins ~ 18/272

— Neuerscheinung im Normenwerk
des STA 28/463, 42/681
— Die Norm SIA 198 «Untertagbauy und
die zugehorige Empfehung SIA 199
«Erfassen des Gebirges im Untertag-

bauy 37/578*
— Vernehmlassung von Normen des STA 37/586
— Neuerscheinung im Normenwerk des

SIA 37/587
— Zusiitzlicher Ordner fiir das Normen-

werk des STA 37)587
— Der Aufbau des Normenwerkes des

STA 42/680
— Die finanziellen Aspekte des Normen-

schaffens des STA 47769
— Ubersicht Stand 1. November 1975  50/820

Pensionskasse SIA, STV, BSA, FSAI
7/86, 37/589

Prisidentenkonferenz in Bern 2.5.1975 28/462

Pro memoria: Tagungen des SIA im
November/Dezember 1975

Schweiz. Register der Ingenieure, der
Architketen, der Ingenieur-Techniker,
der Architekt-Techniker und der

47/772

Techniker 45730
Sentence du Conseil suisse d’honneur 25/401
SIA-Fachgruppen
Fachgruppen fiir Arbeiten im Ausland
— Griindung einer Zentralstelle 23/362
Fachgruppe fiir Architektur
— Aktivititsprogramm 1975 23/364

— Studientagung 27. Nov. 1975

Fachgruppe fiir Briickenbau und
Hochbau

— Kunststoffe im Bauingenieur-
wesen

37/588, 50/819

9/116, 37/587
Fachgruppe fiir industrielles Bauen

4)29, 6/55, 6/61,
10/133, 12/174, 47]772
— Kraftschliissige Verbindungen 12/174

Fachgruppe der Ingenieure der Industrie
— Weiterbildungskurse ¢Moderne

— Bauwirtschaft heute

Entscheidungstechnikeny 22/338
— Jahresbericht 1974/75 31/501
Fachgruppe fiir Untertagbau
— Generalversammlung 9/116
— Titigkeitsbericht 23/363
— Studientagung am 5. Dez. 1975

in Ziirich 42/681
Fachgruppe der Verfahrenstechnik und

Chemieingenieur-Technik
— Thermische und mechanische

Verfahrenstechnik 7187
— Veranstaltungen 1975/76 7/87
— Einheiten und Dimensionen in der

Verfahrenstechnik 12/173

— Planung und Auswertung von Ver-
suchen zur Erstellung mathematischer

Modelle 28/463
— Stoffaustausch verbunden mit

chemischer Reaktion 28/463
— Generalversammlung 37/589
— Technik fiir den Menschen IT/Indu-

strielle Produktion und Erhaltung

der Lebensgrundlagen 50/819

SIA-Informationen  3/22, 7/84, 12/170, 18/268%
23/362, 28/460, 37/585, 42]678*, 47/769%, 50/817
SIA-Sondernummern 7/69%*, 12/151*, 18/255%,
23/339%, 28/431*, 37/567*, 42/64T*,
47/751*, 50/805*
SIA-Standard-Organisation/Grundlagen
fiir Buchfiihrung und Kalkulation im
Ingenieur-Architekturbiiro 42/679%

SIA-Tag in Montreux 1975 7/86, 12/172*
18/273%*, 23/339, 364, 28/441
— Von G. Risch 26/403
— Ansprache von A. Cogliatti 28/443
SIA-Verzeichnis der Projektierungsbiiros 37/589
Spezielle Probleme im Spannbeton 42/681
Statuten (Teilrevision) 50/818

Stellungnahme des SIA zu den aktuellen
Problemen der schweizerischen Bau-
wirtschaft, insbesondere des Sektors

der Planung und Projektierung 18/268*
Stellenvermittlung STA/GEP fiir

Vereinsmitglieder 50/819
Tagung iiber kiinstliche Grundwasser-

anreicherung 7/87
Technik fiir den Menschen 11/Indu-

strielle Produktion und Erhaltung

der Lebensgrundlagen 50/819

Terminkalender 1975/76 23/368, 50/821

11




Urabstimmung iiber die Teilrevision
der Statuten des SIA

Veranstaltungen 1975

Veranstaltungen der Sektionen 1975/76
Vernehmlassung zur Mehrwertsteuer
Vertragsformulare

Vorentwurf zu einem Bundesgesetz iiber
14/208,

den Umweltschutz

Wirmeleistungs-Bedarf von Gebiduden
Weiterbildungskurse (Vademecum
fiir Referenten)

Weltkongress der UIA in Madrid
Wettbewerbs-Ausstellungen

Wohnbau- und Eigentumsforderungs-
gesetz

Zur heutigen Wirtschaftslage

3/22,

12/172
28463
47773
28/462
42/682

18/270
31/502

23/365
12174
18273

181271
23/362

Sektion Aargau

Besichtigung 1/2/13

Exkursionen 13/192, 22/338
Fiihrung in Projektierungsbiiros.

Seminar 12/173
Veranstaltungen 4/42, 43/699

Sektion Baden

Besichtigungen 22/338, 23/365, 41/646

Veranstaltungen 43/699
Sektion Basel

Flugreise nach Mexiko 4/42
Sektion Bern

Adressdnderung 1/2/13

Besichtigungen 20/G64, 42/G144

Namensverzeichnis

Sektion Winterthur

Besichtigungen 41/646
Sektion Ziirich
Besichtigung 23/365
Jahresbericht 1974 12/175
Protokoll der Hauptversammlung
vom 29. Januar 1975 23/368

GEP Gesellschaft Ehemaliger Studierender
der ETH

Die erste Zahl verweist auf die Heftnummer, die zweite auf die Seite
Ein * an der Seitenzahl bedeutet einen Aufsatz mit Bildern

A. Verfasser der Aufsatze und
der Umschaubeitrdge U

Ackermann H., Der Brand der Grenz-
waldbriicke

Agius J., Das Bauxit- und Tonerde-
projekt der Alusuisse in Australien:
9. Teil: Planung und Bau der voll-
klimatisierten Stadt Nhulunbuy fiir
5000 Einwohner

Ammann U., Bodenstabilisierung mit
Kalk und Zement auf National-
strassen-Baustellen

Anderheggen E., Berechnung der Trag-
last von Stahlbetonplatten mittels
finiter Elemente

Arioli R., Was kann der Architekt vom
Gartenarchitekten erwarten?

Attlmayr E., Zur Frage der Wirme-
bedarfsbestimmung

Bader E. E., Das Heizrohr, ein Mittel
zum Wirmeriickgewinn

Baeschlin M., Stahlbau — in wirt-
schaftlicher Sicht

Barbe H. B., Die Inflation — ein teuf-
lischer Regelkreis?

Basler K., Konjunkturelle Perspektiven/
Forderung der Tétigkeit im Ausland

Beaud M., La norme SIA 118 révisée

31/493%,

43/696*

9/105%

35/539*

21/313+
18/258*
44/701
10/123*
17)241%
49/799

42/647

«Conditions générales pour I’exécution

des travaux de constructiony

Bernardi B., Der Bau der Hardbriicke
in Ziirich

Bernath J., Versuche an vertikalen
Zugverankerungen, Tafeln 1/3

Bindschddler H., Verankerung von
Drahtseilen in Fels

Binggeli V., Flusskorrektion und
Grundwasserschutz

Blankart F. A., Bauen in und an
Europa

Bohni H., Risskorrosionserscheinungen
an Spannstdhlen

Bohren H., Moglichkeiten der Export-
risiko-Garantie fiir Baudienst-
leistungen

Bonjour R. A., Aerobe thermophile
Giillestabilisation

Bomhard H., Das Hochhaus der Baye-
rischen Motorenwerke Miinchen

Bosshard E., Der Bau der Hardbriicke
in Ziirich

12

1/2/1,

11/147
13/179*
48/779*
26/408*
5/43%
24/380

39/603*

42658
13/187+
20/303*

13/179*

Braun R., Zum 75. Geburtstag von
Otto Jaag A

Bridel G., Schweizerische Strahlflug-
zeuge und Strahltriebwerke 3/18*, 49/794*

Brugger E., Zur aktuellen konjunkturel-
len Lage, insbesondere auf dem

17253

Bausektor 42/654
Brun J., Energieverteilung in Mess-

querschnitten von Pumpen-

druckleitungen 47/761*
Bruschin J., Hydraulische Bemessung

von Rohrleitungen 5/46*
Briitsch R., Die Belastung der Umwelt

durch den Verkehr 31/489%*
Brux G., Flughafen-Autobahnbriicke

iiber den Donaukanal 13/185%*
— Versuchsanstalt fiir das Foérdern von

Feststoffen in Rohrleitungen 19/283
— Moderner Ingenieurhochbau mit

Hingegeschossen an Stahlsdulen 20/296*
— S-Bahntunnel Hamburg im Vorpress-

verfahren 26/411*
Bryl St., Brandbelastungen im Hochbau 17/243*
Bukowiecki A., Aus der Titigkeit

schweiz. Korrosionsspezialisten

im Jahre 1974 39/608
Biilow H., Die Stellung der schweize-

zerischen Bauwirtschaft in einer sich

indernden Umwelt 6/56*
Biittler H.-J., Empirische Untersuchung

von Bautitigkeit und Bauteuerung

in der Schweiz 6/63

Caminada P., Die Russeiner Holzbriicke 45/732%*

Chapuis D., Die Triebwagenziige
RABDe 8/16 Nr. 2001-2004
der SBB 14/193*, 29/30/480*

Chevallaz G .-A., De la difficulté de

gouverner (SIA-Tag 1975) 28/441
Cogliatti A., Zur Eroffnung der Bau-

wirtschaftstagung in Engelberg 429
— Ansprache zum STA-Tag 1975 in

Montreux 28/443
— Auftragsbestand und Beschiftigungs-

lage aufgrund der STA-Erhebungen  42/647
Ddhler Th., Der schweizerische Koordi-

natennullpunkt bei Bordeaux 14/202*
Dallibor K., Gebiindeltes Licht fiir das

Anreichern von Spaltstoffen 40/624
Dajek 1., Beurteilung der Speicher-

wirkung des Kanals 42/674*
Dauber L., Ausgleichs- und Speicher-

becken in der Abwassertechnik 4/36*

Generalversammlung (Lugano) 13/192
GEP-Abendschoppen am 13. Febr. 1975 5/53
GEP-Ball 1975 9/116
GEP-Reise nach Wien-Budapest-Prag  9/116
Dejaco D., Kunst am Bau 21/320*
— Gestern Kunstgewerbeschule —

Heute Gestalterschule 35/547
— Ehrung fiir Guarda 46/745*
Dietrich H., Verankerung von Draht-

seilen in Fels 26/408*
Dobler W., Der Bau der Hardbriicke

in Ziirich 13/179*
Dové F., Berufsbild Garten- und

Landschaftsarchitekt 18/255%*
Eberhard A., Automatisches Hoch-

regallager fiir Webmaschinen 15/215*
Elektro-Watt AG, Die technischen In-

stallationen (Einkaufszentrum Glatt) - 11/143*
Enzler R., Kunststoff-Faserarmierung

von Beton 44/713*
Eriksson B. Chr., Wiinsche an den

Architekten 18/265*
Fehr E., Heizanlagen richtig planen 45/725

Fierz K., Entgegnung zum Artikel: «Die
Inflation — ein teuflischer Regelkreis?y 49/797

Forster F., Herstellung und Montage
(Viadukt Fislisbach an der SBB-

Heitersberglinie) 17/252*
Frei O., Die Berechnung von (Wirme-

briickeny 44/707*
Frischknecht A., Schweizer Jugend

forscht U 41/645
Fritz M., Die Gefahr der Fluorkohlen-

wasserstoffe 45/729
Fiieg F., Verwaltete Architektur 38/596

Gahler K., Das Kernkraftwerk Gosgen-
Diniken. Einige bautechnische Sonder-
probleme beim Bau

Gauch P., Die revidierte Norm SIA 118
«Allgemeine Bedingungen fiir Bau-
arbeiteny

40/617*

11/147

Gautschi M. A., Einfluss von Poren-
wasseriiberdruck und Grundwasser-
absenkung auf die Stabilitit einer
Baugrube

Gebauer F., Moderner Ingenieur-
hochbau mit Hingegeschossen an
Stahlsdulen. Von G. Brux

Gerber M., Die Triebwagen RABDe 8/16
Nr. 2001-2004 der SBB 14/193*, 29/30/480*

Giles J., Das Bauxit- und Tonerdeprojekt
der Alusuisse in Australien. 9. Teil:
Planung und Bau der vollklimatisier-
ten Stadt Nhulunbuy fiir 5000 Ein-
wohner

26/404*

20/296*

9/105*




Gébel B. A., Office — Computer im In-

genieur- und Architekturbiiro 9/G21
Gobel W., Aerobe thermophile Giille-
stabilisation 13/187*

Goetschi H., Die Triebwagen RABDe 816
Nr. 2001-2004 der SBB 14/193%*, 29/30/480*

Goldstein D., In der Bauwirtschaft steht
der «Gemeinsame Markty noch am

Anfang 19/287
Grassmann P., Recycling und Res-

sourcen u 12112
— Energieeinsparung bei Prozessen

der Stoffwandlung 15/209*
Grieder K., Neue elektrische Lokomo-

tiven fiir die Deutsche Bundes-

bahn U 6/64*
— Fracht-Flugschiffe von 1000 t? 9/112*

— Neue Re-4/4-Hochleistungslokomotiven

fiir die BLS U 11/148%
— Stellwerk und Spurwechselstellen an

der Gotthardlinie 12/162*
— Neue Schlafwagen fiir die SBB 12/163*
— Zur Frage der Hochstspannungs-

libertragung 23/359*
— Aufstieg des ersten Zeppelin-

Luftschiffes 26/414%
— 100 Jahre Appenzeller-Bahn 27/423*
Giibelin H. U., Rost schiitzt gegen

Rost 32/33/504
Habenicht H., Kunststoff-Verbund-

verbau 44/709*
Hiiberli W., Uberwachung von Kalbungs-

flutwellen am Grubengletscher 43/694*
Haller P., Bautechnische Fragen zur

Energieersparnis 44/702*
Halter P., Die Norm SIA 198 «Unter-

tagbau und die zugehorige Empfeh-

lung SIA 199» Erfassen des Gebirges

im Untertagbau 37/578*
Harnik A. B., Temperaturschock beim

Auftauen von vereistem Beton mit

Tausalz 46/735*
Henauer R., Die Rohbaukonstruktion

des Einkaufszentrums Glatt 11/141%*
Hess V., Modellstadt der Denkmal-

pflege: Krems an der Donau 38/598*
Hirt F., Versuche an vertikalen Zug-

verankerungen, Tafeln 1/3 48/779*
Honegger H., Korrosionsbestindige

Zuganker im Fertigteilbau 32/33/512*%
Huber J. W., Zum Riicktritt von Bau-

kreisdirektor Wilhelm Riietschi 11/146
— Zum Riicktritt von Baukreisdirektor

Fritz Frohlin 20/302
Huber K., Gedanken zu einer Neu-

bearbeitung der Schweizerischen

Stahlbaunorm 7/80%*
Hugentobler O., Die Verwendung von

Sprengmuffen fiir die Verbindung

von Armierungsstihlen 13/186
Hutter A., Zum 60. Geburtstag von

Olivier Rambert 15/221
Jéickli Hch., Der Felssturz von Amden

vom 21. Januar 1974 25/394*
Jauslin W., Die Bauwirtschaft im

politischen Spannungsfeld 4/31%
Jegher W., Adolf Ostertag zum

80. Geburtstag 10/131
Kambli M., Probleme der Termin-

planung beim Neubau Modissa AG,

Ziirich 25/393
Kant. Bauamt Uri, Gotthard-Strassen-

tunnel 12/161*
Karamuk E., Der Viadukt Fislisbach

an der SBB-Heitersberglinie 17/250%*
Kempf Th., Der Felssturz von Amden

vom 21. Januar 1974 25/394*

Kernkraftwerk Kaiseraugst AG, Kern-
kraftwerke in der Schweiz und in

Amerika 24/383
— Meteorologische Auswirkungen der

Kiihltiirme 37/583
Kessler E., Verankerung von Draht-

seilen in Fels 26/408*
Killer J., Holzbriicken in der Schweiz  19/283%
Knépfel H., Berechnung der Traglast

von Stahlbetonplatten mittels finiter

Elemente 21/313*
Kollbrunner C. F., Max Birkenmaier

zum 60. Geburtstag 46/747
Kreitl R., Das Kernkraftwerk Gosgen-

Diniken. Einige bautechnische

Sonderprobleme beim Bau 40/617*
Kroms A., Die nordischen Wasser-

kréfte, insbesondere Kanadas 27/417*
Kiinzler M., Adolf Ostertag zum

80. Geburtstag 10/130
— Zum Riicktritt von Redaktor

Georg Weber 23/371
— Erdoél fiir morgen — eine Finan-

zierungsfrage U 23/371
Ladner M., Statische Belastungs-

versuche an zwei Flachdecken 38/591*

Lauber P., Die Triebwagenziige

RABDe 8/16 Nr. 2001-2004 der

SBB 14/193*, 29/30/480*
Lauper F., Die Norm SIA 198 «Unter-

tagbau und die zugehorige Emp-

fehlung STA 199» Erfassen des

Gebirges im Untertagbau 37/578*
Leder R. A., Die Gefihrlichkeit

von Plutonium 15/220
Leibundgut Ch., Zu: Wasserwirtschaft-

liche Probleme in der Region

Langenthal/Langetetal 5/43

Lendorff B., Luftspeicher-Kraftwerke
zur Spitzendeckung 21/316%, 22/330*

Linsi E., Studie zur Beurteilung des
Jahresenergiebedarfes in klimati-
sierten Gebduden

Lombardi G., Die Norm SIA 198
«Untertagbauy und die zugehorige
Empfehlung SIA 199 «Erfassen des
Gebirges im Untertagbauy

Maissen A., Statische Belastungs-
versuche an zwei Flachdecken

Mangold H., Automatisches Hoch-
regallager fiir Webmaschinen

Marth E., Versuche an vertikalen
Zugverankerungen, Tafeln 1/3

von Matt U., Versuche an vertikalen
Zugverankerungen, Tafeln 1/3

10/125%

37/578*
38/591*
15/215%
48/779*

48/779*

Matthias H., Tunnelprofilmessungen
beim Bau des Heitersbergtunnels
der SBB

Meier W., Berechnungsmethode fiir die
statische Ersatzlast beim freien Fall
des Gegengewichtes oder der Kabine

48/784*

eines Kleinwarenaufzuges 49/791*
Menn Ch., Bruchsicherheitsnachweis

fiir Druckglieder 37/571%*
— Projekt und Ausfiihrung der

Felsenaubriicke in Bern 39/610*
Mesaric S., Photomontage als Projekt-

Darstellung im Messbild 24/382%
Mey A. C., Verbindung von Silizium

und Siliziumkarbid 15/220
Meyer K., Hydrologisches Forschungs-

projekt Rietholzbach 48/786*
Meyer P., Zu: «Heimatschutzy 37/583
— Die Kathedrale von Lausanne 51/52/833*
— Andrea Palladio 51/52/835*

— Gottfried Sempers zeichnerischer
Nachlass

— Apropos Uberdachung des

Ziircher Miinsterhofes 40/630
Muhr A. C., Bauabnahme und

Ungezieferprobleme 31/499
Miiller H., Automatisches Hochregal-

lager fiir Webmaschinen 15/215*
Miiller R. K., Richtlinie zur Beurteilung

und Priifung von Dehnungs-

messstreifen 43/693
Norbert J., Die Norm 198 «Untertag-

bau» und die zugehorige Empfehlung

«Erfassen des Gebirges im Untertag-

bauy 37/578%
Odermatt B., Adolf Ostertag zum

80. Geburtstag 10/130
— Zum Ausbildungskonzept der

Architekturabteilung der ETHZ U 12/168
— Baugewerbe heute . .. und morgen? 18/276
— Zum Riicktritt von Redaktor

Georg Weber 23/371
— Parkhduser 36/553*
— Wiederherstellung der Guildhall

in London : U 45/734*
— Vorwort zu: Zentralwerkstitte der

Verkehrsbetriebe der Stadt Ziirich 47/751*
— Ein neuer Stahlskelettbau bei

Hannover 49/793*
Ostertag A., Kartenkunst und Land-

schaftsmalerei 12/164
— Ein Mensch zu sein 16/237
van QOeteren K. A., Das Korrosions-

verhalten von Stahlbewehrungen in

Beton 39/606
Palffy S., Die Stréomung im Spiral-

gehiluse einstufiger Zentrifugal-

pumpen 34/521*
Pankow G., Zum Problem der

Geldentwertung 32/33/516
Peissard W. G., Brandgase gefihrden

Menschenleben 50/813*
Peter G., Der Wasserstollen Hardhof—

Strickhof in Ziirich 20/298*
Pfister R., Die Norm SIA 198 «Unter-

tagbauy und die zugehorige Empfeh-

lung SIA 199 «Erfassen des Gebirges

im Untertagbauy 37/578*
Preiswerk & Cie. AG, Einkaufszentrum

Emmen 19/277*
Rathgeb P., Die Rohbaukonstruktion

des Einkaufszentrums Glatt 11/141%*
Redaktion, Zur Tagung: Die Bau-

wirtschaft heute und morgen 6/55
— Wie kann die Bauwirtschaft der

neuen Situation begegnen? 717
— Erwin Strehler tritt in den

Ruhestand 18/276
— Zum SIA-Tag 1975 in Montreux 23/339%
- G. A. Toéndury U 51/52/837
Risch G., Wie kann die Bauwirtschaft

der neuen Lage begegnen? 777
— «Wie es Euch gefillty (Raum-

planungsgesetz) 9/112
— Adolf Ostertag zum 80. Geburtstag ~ 10/130
— Zur Architektur des Einkaufszentrums

Glatt in Wallisellen 11/145%
— Das Schul- und Sportzentrum des

KVZ Ziirich 12/151*
- «Offene Schuleny» — ein schwedisches

Schulbauprogramm 12/159*
— Zu: Kartenkunst und Landschafts-

malerei 12/164
— Zum eidg. Kunststipendium 15/221
— Zu SIA-Heft 3, 1975 «Garten-

architektur und Landschaftsplanungy 18/255
— Zu: Cité universitaire de Lausanne-

Dorigny 23/345%

138




— Zum Riicktritt von Redaktor Georg

Weber 23371
— Das Ausbildungszentrum Wolfsberg

der Schweiz. Bankgesellschaft ob

Ermatingen. Vorwort 24/373*
— Vom SIA-Tag in Montreux 26/403
— Landwirtschaftliches Bauen 29/30/467*
— Das «Durisoly-Preisausschreiben zur

Forderung des guten Bauens in der

Landwirtschaft 29/30/471*

— Zu: Mehrzweckhallen fiir Trainschule

Waffenplatz St. Luzisteig GR 29/30/476*
— Bauten mit wetterfesten Stahl-

fassaden 32/33/503
— Zu: Bauten der Transportus AG

in Luzern-Ibach 32/33/507*

— Zu: Der Neubau Biindner Kantons-

schule in Chur 32/33/508*
— 70. Geburtstag von Prof.

A. H. Steiner 34/527*
— Schweizer Baumuster-Centrale (SBC)  35/548*
— Zur Erneuerung von Altbauten 37/567*
— «Heimatschutzy 37/583

— Zentralschulanlage in Savognin
GR 38/599*

— Der DEUBAU-Preis 1975 40/626*
— Zu: Apropos Uberdachung des

Ziircher Miinsterhofes 40/630
— Zu: Reitsportzentrum Lausanne 41/638*
— Saunabau 41/642*
— Kunst am Bau 42/683*
— Reflektierende Sonnenschutzgliser 46/741*
— Vorwort zu: Nochmals ¢Die Inflation

— ein teuflischer Regelkreis?» 49/197
— Tendenzen: Architektur im Tessin 50/815%
— Vorwort zu: Statische Probleme bei

Instandstellungsarbeiten an der

Jesuitenkirche in Luzern 51/52/823*
— Der Mensch auf seiner Erde — ein

Flugbild 51/52/834*
Rogge P. G., Die Stellung der schwei-

zerischen Bauwirtschaft in einer sich

dndernden Umwelt 6/56*
Romanowsky W., Bestrebungen zur

Griindung einer Zentralstelle fiir den

Export von Dienstleistungen 42/661
Rosli A., Temperaturschock beim Auf-

tauen von vereistem Beton mit

Tausalz 46/735*
Rotter E., Kunststoff-Verbundbau 44/709*

Riihl F., Entgegnung zum Artikel: «Die
Inflation — ein teuflischer Regelkreis?) 49/797

Riitti E., Pro Renova 37/570*
Schiifer U., Riickverankerte Baugruben-

umschliessung im Grundwasser als

bleibender Bestandteil des Bauwerkes

mit permanenter Drainage 7/69*
Schiffner H., Fassade aus Aluminium

und Glas 32/33/510%*
Schédr U., Entwisserung siltigen Sandes

und Siltes mittels Filter- und

Vakuumbrunnen 46/743*
Schlaginhaufen R., Bruno Odermatt,

zeichnender Redaktor der SBZ 121
— Zum Riicktritt von Adolf Ostertag

aus der Redaktion SBZ 10/117
— Eintritt von Kurt Meyer-Furrer in

die Redaktion SBZ 457119
— Austritt von Gaudenz Risch aus

der Redaktion SBZ 51/52/823
Schmidlin A., Aerobe thermophile

Giillestabilisation 13/187*
Schnitter N., Arnold U. Huggenberger

zum 80. Geburtstag 26/415
Schoch Ed. H., Sonnenenergie auf dem

Weg zur praktischen Nutzung 10/121

14

Schubert B., Die Landschaftsarchitekten

im Rahmen der Raumplanung 18/263*
Schubiger E., Statische Probleme bei

Instandstellungsarbeiten an der

Jesuitenkirche in Luzern 51/52/823*

Schiirmann L., Baurechtstagung des SIA
vom 10. und 11. Mirz 1975 an der
Universitit Freiburg: Grundziige des

Raumplanungsgesetzes 12/166
Schiitz K. H., Moderne Segmentwehre

und ihre Lagerungen 42/665*
Schweiz. Vereinigung fiir Atomenergie,

Nambhafte amerikanische Wissen-

schaftler befiirworten Kernenergie 16/237
Schweiz. Vereinigung fiir Landes-

planung, Zum Raumplanungsgesetz 9/112
— Zeitpunkt fiir die Entschiadigung

enteigneten Landes U 16/238
— Mehrere Hochspannungsleitungen

auf einem Gestinge? U 22/334
— Gemeinden im Einflussbereich der

Agglomeration von Genf U 27/426
— Berechnung von Strassenbeitrigen 37/584
— Schlagworte oder echte Anliegen? 45/732
Schwitter H., Aus der Titigkeit schwei-

zerischer Korrosionsspezialisten im

Jahre 1974 39/608

Senn K., Automatisches Hochregallager

fiir Webmaschinen 15/215*
Sinn B. H., Der Hamburger Elbtunnel 48/777*
Sonderegger A., Die Norm SIA 198

«Untertagbauy und die zugehorige

Empfehlung SIA 199 «Erfassung

des Gebirges im Untertagbauy 37/578*
Stadelmann M., Gasfeuerung fiir

Strassenbelag-Aufbereitungsanlagen 8/91*
Stéihler J., Automatisches Hochregal-

lager fiir Webmaschinen 15/215%*
Stambach E., Das Schiff muss kommen 14/200
Stamm K., Statistische Auswertung

von Betonpriifungen 20/293*

Taubmann K., Hydraulische Bemessung

von Rohrleitungen (Ubersetzung) 5/46*
Thut W., Alexander G. Tsatsos zum

70. Geburtstag 27/425
Tidick M. J., Mit Filzmatten gegen

die Olpest 45/728
Tiffen C. E., Grossbritanniens neue

Stiddte werden ¢erwachseny 35/543*
Tyedmers A., Automatisches Hochregal-

lager fiir Webmaschinen 15/215%
Vischer D., Die Kostenzurechnung bei

Mehrzweckprojekten 3/15™
Vonlaufen A., Baugrubenumschliessung

mit Spundwinden 8/89*
Wackernagel A., Talsperrenbau in der

Deutschen Demokratischen Republik — 44/715*
Wasserfallen A., Zum 70. Geburtstag

von Arch. Prof. A. H. Steiner 34/527*

Weber G., Zu: Wasserwirtschaftliche
Probleme in der Region Langenthal/
Langetetal 5/43

— Adolf Ostertag zum 80. Geburtstag ~ 10/130
— Aus der Redaktionsarbeit: Die Fach-
sprache 23/370
— Baurechtstagung, Mirz 1975 in
Freiburg 12/166
— Vertragsbedingungen fiir die Ablauf-
planung- und -steuerung U 12/167
— 30 Jahre geologisches Biiro
Dr. H. Jickli U 31/501

Weber H., Automatische Hochregallager

fiir Webmaschinen 15/215*
Weber H.-U., Der Landschaftsarchitekt
und seine Gestaltungsaufgaben 18/259*

Weinmann K., Gehobener Wirmeschutz

von Fassaden 10/117*

Wettstein E., Die Weiterbildung von

Ingenieuren iiber Fernsehen 1/2/1
Wettstein H., Aerobus Mannheim vor

Inbetriebnahme Ui 15/223%
Widmer U., 100 Jahre Technischer

Verein Winterthur U 19/290

Winiger R., Das Bauxit- und Tonerde-
projekt der Alusuisse in Australien.
9. Teil: Planung und Bau der voll-
klimatisierten Stadt Nhulunbuy fiir
5000 Einwohner

Wullimann E., Geotechnische Probleme
beim Bau der Universitéts-
kinderklinik Bern

Wyss A., Asbestzement an Bau-
denkmilern

Zenobi G., Statistische Auswertung von
Betonpriifungen

Ziegler A., Verband Schweiz. Elektri-
zitdtswerke und Schweiz. Elektro-
technischer Verein

Ziiblin M., Konjunkturriickgang — ver-
mehrter Export von Knowhow und
Dienstleistungen

Ziircher A., Was kann der Architekt
vom Gartenarchitekten erwarten?

9/105*

16234+
16/236*

20/293+

40/626

42/650

18/258+

B. Urheber der dargestellten Bauten
und Wettbewerbsentwiirfe W

Atelier des architectes associés, Cité
universitaire de Lausanne-Dorigny:
Le College Propédeutique de la

Faculté des Sciences 23/349%
Augsburger P.-H., Neubau der Uni-

versititskinderklinik Bern 16/225*
Bénninger H., Landwirtschaftliche

Bauten, Freiburg W 49/803*
Baur H., Wohn- und Biirozentrum

fiir Gelihmte in Reinach BL 50/805*
Beck H., Wohn- und Biirozentrum

fiir Gelahmte in Reinach BL 50/805*
Bleiker H., Parkhaus in Ulm 36/556*
Blumer C. P., Kirchliches Zentrum

in Ittigen BE W 20/310*
Brugger F., Cité universitaire de

Lausanne-Dorigny: Les Facultés des

Sciences humaines 23/353*
— Reitsportzentrum Lausanne 41/638*
Bucher B., Kirchliches Zentrum

in Ittigen BE W 20/310%
Burgherr H., Sportanlage Hirslen der

Stadt Biilach 28/437*
Burkart H., Seeufergestaltung

Steinach SG 11/150%
Burkhalter R., Kirchliches Zentrum

in Ittigen BE 20/311*
Christen W. E., Mehrzweckhallen fiir

Trainschule Waffenplatz St. Luzi-

steig GR 29/30/476*
Cocchi G., Cité universitaire de

Lausanne-Dorigny 23/345*
van Dam J., Seeufergestaltung

Steinach SG W 11/150*
Daxelhofer H., Verwaltungsbauten

Taubenhalde in Bern 28/431*

Dézes R., Cité universitaire de Lausanne-
Dorigny: Les Facultés des Sciences

humaines 23/353*
Dom J. P., Universititskinderklinik

in Bern 16/225*
Dubois G. P., Zentralwerkstiitte der

Verkehrsbetriebe der Stadt Ziirich 47/751*
Eschenmoser J., Zentralwerkstiitte der

Verkehrsbetriebe der Stadt Ziirich 47/751*
Fischer G., Seeufergestaltung

Steinach SG W 11/150*




Frei H., Landwirtschaftliche Bauten W 49/803*

Galfetti A., Bellinzona: Das Schwimm-
bad unter der Strasse

Gantenbein W., Neubau Geschiftshaus
Modissa AG, Bahnhofstrasse 74,
Ziirich

Glaus und Stadlin, Primarschule
Sturzenegg, St. Gallen W

Glauser H. U., Kaufm. Berufsschule
auf dem Areal Kreuzliberg
in Baden W

Gross R., Kirchliches Zentrum
in Ittigen BE w

Gschwind P., Kirchliches Zentrum
in Ittigen BE w

Giibelin H. U., Die Erweiterungsbauten
des Verkehrshauses der Schweiz
in Luzern

— Bauten der Transportus AG in
Luzern-Ibach 32/33/507*

Gut M., Cité universitaire de Lausanne-
Dorigny: Le Béatiment des Sciences
Physiques

Guyer R. u. E., Das Ausbildungszentrum
Wolfsberg der Schweiz. Bankgesell-

41/639*

25/389*

27/429*

34/536*
24/387+

20/312*

32/33/505*

23/352%

schaft ob Ermatingen 24/373*
Haas P., Seeufergestaltung

Steinach SG W 11/150*
Haltmeyer H., Verwaltungsbauten

Taubenhalde in Bern 28/431*
Hebeisen R., Kirchliches Zentrum

Ittigen BE W 24/386*
Heller A., Primarschule Sturzenegg,

St. Gallen 27/428*
Henauer R., Parkhaus Urania in Ziirich ~ 36/560*
Herren M., Kirchliches Zentrum

in Ittigen BE W 24/387*
Higi K., Alterswohnheim Riedhof

in Ziirich-Hongg W 18)274%
Hochstrasser F., Parkhaus in Ulm 36/556*
Hofmann G., Kirchliches Zentrum

in Ittigen BE W 24/386*
Hunziker W., Seeufergestaltung

Steinach SG W 11/150*
Jost Chr., Landwirtschaftliche Bauten

in Freiburg W 49/803*
Karlsson B.-E., Alterswohnheim Ried-

hof in Ziirich-Hongg W 18)274*
Kasper M., Der Neubau der Biindner

Kantonsschule in Chur 32/33/508*
Kast H., Kirchliches Zentrum

Zollikon-Dorf W 35/550*
Keller E., Cité universitaire de

Lausanne-Dorigny: Les Facultés des

Sciences humaines 23/353*
Kern A., Kaufm. Berufsschule auf

dem Areal Kreuzliberg, Baden =~ W 34/535*
Kienast D., Seeufergestaltung in

Steinach SG W 11/150*

Kohler H., Wohniiberbauung «Obere

Bengleny, Fillanden W 22/338*
Kiienzi W., Verwaltungsbauten

Taubenhalde in Bern 28/431*
Kiinzle P., Das Schul- und Sport-

zentrum des KVZ in Ziirich 12j151*
Langenegger V., Primarschulhaus

Borrweg in Ziirich 51/52/830*
Liesch A., Zentralschulanlage in

Savognin GR W 38/599%
Linsi R., Kirchliches Zentrum

in Ittigen BE W 24/385*
Malera G., Das neue Casino in

Montreux 23/340*

Marti & Kast, Personalhaus und Kranken-
pflegeschule der Kant. Psychiatrischen

Universititsklinik Ziirich 22/325*
Maurer M., Alterswohnheim Riedhof

in Ziirich-Hongg W 18)275*
Meier W., Kaufm. Berufsschule auf

dem Areal Kreuzliberg, Baden =~ W 34/535%
Menghetti A., Sport- und Schwimm-

halle Urdorf 41/633*
Moser, Kuenzle, Gerber, Manipulations-

gebiude der Givaudan Diibendorf

AG 19/284*
Moser L., Wohniiberbauung «Wehren-

bachhaldey in Ziirich-Witikon 9/101*
Mottier J., Das neue Casino in

Montreux 23/340*

Miiller und Nietlispach, Primarschulhaus

Sihlweid in Ziirich 51/52/826%*
Miiller H. Ch., Landwirtschaftliche

Bauten in Freiburg W 49/803*
Nauer und Scheurer, Kirchliches

Zentrum in Ittigen BE W 24/385%
Nussbaumer K., Kirchliches Zentrum

in Ittigen BE W 20/312*
Oberli H. U., Sportanlage Hirslen

der Stadt Biilach 28/437*
Ott L., Altersheim «Im Wiesliy in

Schaffhausen W 48/788*
Ott R., Altersheim «Im Wiesliy in

Schaffhausen W 48/788*
Pauli T., Seeufergestaltung

Steinach SG W 11/150%
Pfister B., Kaufm. Berufsschule auf

dem Areal Kreuzliberg, Baden =~ W 34/536*

Pfister Gebriider, Der neue Terminal B

des Flughafens Ziirich 43/687*
Preiswerk & Cie. AG, Einkaufszentrum

Emmen 19/277*
Raymann T., Seeufergestaltung

Steinach SG W 11/150%
Richter M., Cité universitaire de

Lausanne-Dorigny: Le Béatiment des

Sciences Physiques 23/352%

Roduner K., Das neue Casino in
Montreux

23/340*

Ruchat F., Bellinzona: Das Schwimm-

bad unter der Strasse
Schindler W., Wohniiberbauung
«Obere Bengleny, Fillanden
Schnaudt H., Zentralwerkstitte der

Verkehrsbetriebe der Stadt Ziirich

Schwarz F., Wohniiberbauung
«Obere Bengleny, Fillanden

— Sport- und Schwimmhalle Urdorf

41/639*
W 22/336*
47/751%

W 22/338*
41/633*

Schwarzenbach & Maurer und Mitarbeiter,

Das Einkaufszentrum Glatt in
Wallisellen

— Das Schul- und Sportzentrum
des KVZ in Ziirich

— Alterswohnheim Riedhof in
Ziirich-Hongg

Schweizer W., Kaufm. Berufsschule
auf dem Areal Kreuzliberg in
Baden

11/145%
12/151%

W 18)275*

W 34/536*

Siegenthaler R., Projektierung und Aus-

fithrung der Universitéts-Kinder-
klinik in Bern

Stiger W., Jugendsiedlung Heizen-
holz, Ziirich-Hongg

Stéckli P., Seeufergestaltung
Steinach SG

Suter und Suter AG, Parkhaus der
Schweizer Mustermesse in Basel

16/229*
1/2/3*
W 11/150%

36/553*

Tanner & Loetscher, Heilpidagogische

Tagesschule in Humlikon

W 46/748*

Triimpy 1., Bellinzona: Das Schwimm-

bad unter der Strasse

Vatter R., Kirchliches Zentrum
in Ittigen BE

Vischer A., Kirchliches Zentrum
in Ittigen BE

Walti W., Sportanlage Hirslen der
Stadt Biilach

Weiss A. U., Das Schul- und Sport-
zentrum des KVZ in Ziirich

Wilke H., Ein neuer Stahlskelettbau
in Hannover

Wiithrich M. E., Cité universitaire d
Lausanne-Dorigny: Le Batiment
des Sciences Physiques

41/639*
W 24/386*
20/310%
28/437*
12/151%

49/793*
e

23/352%

Zeerleder J.-L., Projektierung und Aus-

fithrung der Universitdts-Kinder-
klinik in Bern

Zehnder H., Das Schul- und Sport-
zentrum des KVZ in Ziirich

16/229*

12/151*

Zorn H. W., Die Erweiterungsbauten

des Verkehrshauses der Schweiz
in Luzern

Zuppinger C., Wohniiberbauung
«Obere Bengleny, Fillanden

32/33/505*

W 22/338*

Zweifel und Strickler, Kaufm. Berufs-

schule auf dem Areal Kreuzliberg
in Baden

W 34/536*

15




Seite / page

OOA6

leer / vide /
blank




	...

